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Cum se 
organizează 
botezul 
bebeluşului 
Sfaturi. Pentru cei care 
sunt pentru prima dată părinţi există 
riscul ca, deseori, un eveniment 
plăcut şi emoţionant să se transforme 
într-o stare de stres accentuată şi în 
mii de întrebări. > pag. 06

ACtele Pentru 
indemnizaţia       
de creştere           
A CoPilului 
util. După cum bine ştiţi, 
mamele vor putea obţine  
mai uşor indemnizaţie,  
dar şi concediu prenatal. 
metodologia de solicitare a 
acestor drepturi a fost cu mult 
simplificată. > pag. 07

HAitele                     
De Câini, 
o veşnică 
problemă 
SeSiZare. Ca în orice 
cartier din galaţi, în micro 16, câinii 
maidanezi se înmulţesc pe zi ce 
trece şi atacă de cele mai multe ori 
fără motiv. > pag. 06

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

05eveniment 
În micro 17,  
un nou magazin 
saltempo

Pericol Pe straDă > eveniment/03

victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Început luni, 15 mai, ediţia 
aniversară, a 25-a, a Festivalului 
Internaţional de Animaţie “Gul-
liver” a adus 30 de spectacole 
pentru întreaga familie şi trupe 
vestite din România, Germania, 
Spania, Israel, Bulgaria şi Ucraina, 

regizori şi actori mari, poveşti ne-
muritoare, spectacole chiar pen-
tru toate vârstele şi buzunarele, 
unele gratuite.

Astăzi dimineaţă, de la ora 
10,00 (Sala Mare), un spectacol 
pentru copiii de peste patru ani, 
piesa celui mai jucat dramaturg 
român în lume, Matei Vişniec, 
“Omul de zăpadă care voia să întâl-

nească soarele” (60 min.), montat 
de un teatru redutabil în branşă: 
Teatrul de Animaţie „Ţăndărică“ 
-  Bucureşti.

Gala de premiere care va recom-
pensa excelenţa în regie, joc actori-
cesc, scenografie va fi urmată astă-
seară, de la ora 19,00 (Sala Mare), de 
spectacolul “La Pulce”, al Teatrului 
de Comedie Bucureşti. > pag. 05

Festivalul „Gulliver“ se încheie: 
Gala premiilor şi două spectacole

valuta BNR

€4,56  
 

$4,08  
Cursul de schimb valutar 
la data de 19.05.2017

meteo

25˚  
 
 parţial înnorat

03eveniment 
Femeie rănită grav  
pe trecerea  
de pietoni

Staţii de autobuz  
lăsate în bătaia vântului

GălăŢenii au nevoie De refuGii . raid
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AlinA mAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

„Viaţa liberă“ continuă in-
cursiunile pe străzile Galaţiului, 
pentru a vă arăta modul în care 
se prezintă staţiile de autobuz din 
oraş. De data aceasta, am avut ca 
obiective staţiile din Piaţa Ener-

giei (General), IREG şi Casa Roşie, 
iar ceea ce am găsit aici nu este 
deloc îmbucurător. Exact cum 
ne-au sesizat în repetate rânduri 
diverşi cititori, în niciuna dintre 
aceste staţii nu există refugii, aşa 
cum ar trebui, pentru ca gălăţe-
nii să poată aştepta autobuzele în 
condiţii civilizate.

Mai mult, din unele locuri 
lipsesc chiar şi băncile, iar acolo 
unde totuşi există, acestea sunt 
total insuficiente pentru numă-
rul mare de călători. Cu toate 
aceste lipsuri, ar fi fost chiar de 
mirare ca în staţiile amintite să 
fi găsit condiţii de lux, precum 
hărţi ale traseelor sau orarul mij-

loacelor de transport care circulă 
pe ruta respectivă.

Oamenii care aşteptau auto-
buzul ne-au spus că sunt nemul-
ţumiţi în general de aspectul 
neîngrijit al acestor staţii şi de 
faptul că, în ciuda sesizărilor fă-
cute, autorităţile nu au luat încă 
nicio măsură.  .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  15 - 20 mai 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

19 sâmbătă

15 - 20 mai 2017

14social 
panou publicitar 
amplasat  
fără aprobări

19

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

telefonul 
de Serviciu 

Sâmbăta              
şi duminica, 
„viaţa liberă“  
răSpunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de  u
chestiuni strict editoriale

mai mulţi părinţi din Galaţi  
ne-au atras atenţia, că,  
în ultima perioadă, copiii lor  
au fost agresaţi şi tâlhăriţi  
pe stradă, în plină zi. . mariana 
constandache

online

explicaţii 
Pentru 
bubuiturA      
de marţi 
SUPOZIŢII. Pentru că 
niciuna dintre autorităţile locale 
nu oferă vreo explicaţie cu 
privire la bubuitura care ne-a 
zguduit marţi după-amiază, nu 
ne rămâne decât să ne dăm cu 
părerea. > pag. 09
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editorial
viaţa liberă 
Batjocură 
cu legea în mână

AncA spânu  
anca@viata-libera.ro

Mi-e întotdeauna greu 
să scriu despre drepturile 
persoanelor cu handicap sau, 
mai exact, despre încălcarea 
lor, uneori chiar prin lege, 
dacă nu împotriva ei. Nu este 
vorba despre milă, întrucât 
majoritatea oamenilor care 
trebuie să treacă prin viaţă cu 
o dizabilitate nici nu vor aşa 
ceva, dimpotrivă. Îţi vor spune, 
dacă ai răbdarea să le cunoşti, 
că dacă au nevoie de ajutor, 
ţi-l vor cere,  dar altfel e mai 
bine să nu-i sufoci cu grija. Îţi 
vor spune că, uneori, mândria 

de-a fi reuşit să facă singuri un 
lucru banal pentru tine, dar 
aproape imposibil pentru ei, 
depăşeşte orice durere, orice 
mânie izvorâtă din neputinţă. 
Singurul lucru de care aceşti 
oameni au nevoie este respectul. 
Nu respectul pentru handicapul 
lor, ci pentru ceea ce au realizat, 
nu în ciuda dizabilităţii, ci 
înglobând-o în viaţa lor de 
zi cu zi, fie că era o condiţie 
dobândită sau una înnăscută. 
Spectrul dificultăţilor cu care 
aceşti concetăţeni de-ai noştri 
se confruntă este foarte larg, 
aproape imposibil de cuprins 
cu mintea dacă nu ai cunoscut 
îndeaproape pe cineva care se 

Anca  
Spanu

află într-o asemenea situaţie. 
Imaginaţi-vă că trebuie să faceţi 
o operaţiune banală, precum 
schimbatul unui bec, şi nu aveţi 
un picior, ca să vă puteţi urca 
pe scaun în siguranţă sau nu 
aveţi o mână. Sau nu vedeţi. 
Gândiţi-vă că trebuie să tăiaţi 
zarzavat pentru mâncare şi nu 
aveţi degetul mare, să ţineţi 
ceapa sau morcovul pe tocător. 
Sau, gândiţi-vă că sunteţi în 
cărucior cu rotile şi trebuie să 
vă urcaţi într-un tren, atunci 
când între peron şi platforma 
trenului există diferenţă de 
nivel. Oamenii aflaţi în această 
situaţie au nevoie de sprijin 

maxime

“ 
Mai degrabă să 
taci, decât să fii 
ecou 
pitAgorA

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar 
20-21.05.2017
20 S Sf. Mucenic Talaleu; Sf.  u
Cuv. Talasie; Sf. Lidia din Filipi

21   u D †) Sfinţii Împăraţi, 
Întocmai cu apostolii, 
Constantin şi mama sa, Elena

pe repede
înapoi 

Partidul imperfectului

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Mi-a plăcut, în mod deosebit,  u
o glumă de pe Internet, aia cu 
branula. Ai fost la spital și nu ți-ai 
pus poză cu branula în mână pe 
Facebook? Ai fost degeaba! Poanta 
este intraductibilă în alte limbi, nu 
cred că neamțul sau franțuzoaica 
se laudă pe rețeaua de socializare 
că a parcat la unitatea spitalicească 
pentru a afla un anume diagnostic. 
Dacă faza cu farfuria plină de 
ostropel, imortalizată la restaurant, 
ține de un penibil surmontabil, a 
posta de la chirurgie ațele și punga 
de glucoză frizează patologicul. 
Vai, dar ce-ai pățit? Cunoașteți 
întrebarea, de obicei apare prima 
sub fotografia care-l înfățișează pe 
atletul încătușat pe patul din salon. 
Ești bine, când îți dă drumul acasă, 
se arată interesată vreo ființă care, 

de altfel, îți rupe zilnic ușa de la 
intrare, dar mai mult se abține... 
Și vine răspunsul autorului: Relax, 
sunt foarte bine, medicul zice 
că evoluez bine. Carevasăzică, 
românul, când nu știe cum să se 
mai laude, e capabil să-și facă selfie 
și cu Doamna cu Coasa, pentru ca 
apoi să-și dea like și să-i potolească 
pe nelămuriții din listă că totul 
este sub control. Simțindu-m-aș 
consternat!

PNL, partidul viitorului?  u
Ce-i asta, boss? Acesta e sloganul 
formațiunii politice moștenite de 
la Brătieni și de la Valeriu Stoica 
(iertare pentru glumiță!)? Partidul 
Viitorului care e momentan în 
scandal pentru cupa de campioni 
interni la fotbal? Care viitor, 
nea Bușoi, de ce viitor, câtă 
vreme dinozaurii de sub săgeata 
liberală stau liniștiți la umbră? 
Sau poate că e doar un pas înspre 

împrietenirea politicianului cu 
gramatica, deci logoul putea să 
arate mai bine. Despre Partidul 
Imperfectului, ce ziceți? E mai de 
gașcă, măcar și-ar păstra un dram 
de onestitate.

Un elev olimpic din Tg. Jiu a  u
ajuns la spital cu vânătăi și urme 
de mușcături, bietul copil fiind 
bătut de maică-sa deoarece nu 
este premiant la toate disciplinele. 
Adică, îți permiți să fii cel mai bun 
la română și matematică, dar la 
biologie îmi vii acasă cu d-alde 9? 
Dacă doamna nu va fi încătușată, 
cu toate că nu i-aș arăta niciun 
pic de indulgență, îi sugerez să-l 
caute pe Liviu Dragnea în carnetul 
de note. Și ar mai fi unii, dar să 
nu investigheze situația școlară 
a Mariei Grapini, ca să dau un 
exemplu la întâmplare. Ce rost 
are să te uiți numai la notele de la 
educație fizică și sport? 

ion ZiMBru 
redactie@viata-libera.ro

Unul dintre prietenii 
mei cei mai pricepuţi 
şi mai receptivi într-

ale Inefabilului poetic, 
parasimpaticul Mitică Filurete, 
locuieşte într-un Colţ de Rai, 
aproape de Teatrul Muzical...
dar se duce la tuns pe strada 
Cazărmii! Fiindcă pe Cazărmii 
locuieşte Culiţă, zis Turturel 
Perucă, un frizer particular şi 
amic la cataramă cu prietenul 
meu, dar şi arhicunoscut păsărar 
în toată lumea oamenilor şi 
păsărilor de pe Pământ! Când 
spun „păsărar”, nu care cumva să 
credeţi că-i vrun coteţar cu vro 
câteva pene, vro câteva triluri, vro 

câteva pliscuri, vro câteva gheare! 
E-un crescător şi-un iubitor şi-
un vânzător şi-un schimbător 
de cântătoare cum nu s-a mai 
pomenit vreodată-n toate forţele 
aeriene păsăreşti! Nu, nu, sigur 
că nu! Ăsta are-n ogradă şi-un 
grădină, aşezate/organizate ca-n 
moleculă, zeci şi zeci de cuşti/
colivii cu mii şi mii de frumuseţi 
aripate autohtone şi exotice! 
Mai mare dragul şi admirarea 
să priveşti şi să asculţi coruri 
de papagali, sticleţi, turturele, 
piţigoi, măcălendri, lire, mătăsari, 
ciocănitori, mierle...şi alte şi alte 
mai mari şi mai mici minuni 
imposibil de explicat prin cuvinte! 
Inefabil, nu?
Cum ziceam o ţâră mai sus, 
Mitică Filurete, într-o Duminică, 

merge la tuns, la Turturel Perucă, 
pe Cazărmii! Milioane de viersuri 
l-întâmpină încă din capătul 
celălalt al străzii! Nici când a fost 
„dislocat” în jungla vietnameză, 
într-o tristă şi interesantă 
documentare despre războiul cu 
americanii, nu i-a dat Dumnezeu 
atâta în/cântare şi des/cântare, 
atâta înfiorare şi năuceală 
genuină! O adevărată Simfonie de 
culori şi glăsuiri demonstrative 
ale Paradisului (încă) Terestru! 
Un spectacol Fascinant şi 
gratuit! O înaltă şi totuşi duioasă 
Solemnitate! Un semn şi un 
argument că nici păsările Cerului 
nu mai sunt Libere ca păsările 
Cerului! Drept pentru care, într-
un răgaz când Turturel Perucă 
s-a grăbit să târguiască o secărică 

dintr-o prăvălioară situată-n 
stradela Spătarului, Mitică, 
prietenul meu care nu suportă 
Frumuseţea închisă-n mofturi 
„umane”, a deschis toate cuştile 
şi toate coliviile...şi, Dumnezeule, 
să vezi câtă Eliberare şi Libertate 
s-a întâmplat brusc şi deodată 
pe strada Cazărmii...în această 
Lume suprasaturată de obloane, 
de pereţi şi de gratii...de pizmă şi 
suspiciune!...Apoi, să-l fi văzut pe 
Păsărarul cel Frizer cum alerga 
zvârlindu-şi hainele de pe el, 
să-şi strige şi să-şi prindă şi să-
şi recupereze ceea ce chiar el 
numea Forţele Aeriene Păsăreşti! 
Dar nu a mai reuşit Niciodată! 
A pierit de supărare, cu preţul 
Libertăţii/Eliberării Mirărilor cu 
Pene! .

tragedia 
Mitică Filurete şi frizerul Turturel Perucă

divina

pentru a se integra, pentru a 
deveni sau redeveni utili lor 
înşişi şi societăţii. Şi în loc 
să dea un exemplu, statul îşi 
imaginează că se poate trăi cu 
340 de lei pe lună. Atât primeşte 
o victimă a accidentului din 
Clubul Colectiv, care în urma 
incendiului a rămas, printre 
altele, fără degetele de la o 
mână şi cu mobilitate redusă 
la cele de la mâna sănătoasă, 
să-i zicem aşa. O persoană care 
trebuie să se redefinească pe 
sine, să-şi regăsească pofta 
de a trăi, locul în societate 
şi menirea. Şi, evident, nu e 
singura batjocorită de legea şi 
de statul român. .

nec plus ultra 
Un pustiu de bine 

Ion zImbru  l

De-atâta timp plătesc tribut/ eternităţii aparente,
dar n-am niciun folos...şi cred/ că nici măria-sa nu are,
şi văd că-mi pune (fără rost)/ piedici şi zbenghiuri şi accente,
să mă ferească de priviri/ viclene, acre sau amare,
să nu cumva vrun papugiu,/ vrun pui de lele sau vrun mache
trimis din rai, să-mi ia din iad/ şi din zadar, să mă deoache,
or, şi mai rău, şi mai urât,/ să-mi facă vrun pustiu de bine:
să mă extragă din păcat/ şi să fiu domnul fitecine!
 
De-atâta timp plătesc tribut/ vremelniciei aparente
şi-s foarte mulţumit că las/ urme şi semne şi amprente
pe drumuri, pe cărări, pe tot/ ce mi s-a dat să merg spre unde
nu mi se pune (fără rost)/ (ne)mărginire la secunde,
nu mi se spune să nu sar/ din ordonată, din abscisă...
din spectru-n care viaţa-i gând/ şi moartea-i veşnic interzisă! 

către costică MunteAnu, elenA oricAre, etc... 
lA Mulţi Ani! 

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii Cvasi/

bulevardiere răMase tablou”
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Unde sUnt 
radarele          
în weekend 
Trafic. astăzi, 20 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Nicolae Bălcescu, Macului 
şi Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26, în 
localităţile Vânători şi Brăneşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Pechea. Pe DN 24 D, un radar 
va fi prezent la Vârlezi. Mâine, 21 
mai, echipajele Poliţiei Rutiere vor 
fi prezente, cu aparatele radar, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, 
Tecuci şi Calea Galaţi. În judeţ, 
autospecialele vor staţiona pe DN 
25, la Şendreni şi Piscu, pe DN 
26, la Tuluceşti şi Frumuşiţa, pe 
DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 251, la 
Pechea şi Cudalbi. În nord, pe DE 
581, circulaţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Berheci, unde va fi,  
de asemenea, prezent un radar.  . 
M. constandache

.  u foto  

În loc de 
economie, 
amendă 

Poliţie. În timpul activi-
tăţii de patrulare, poliţiştii locali 
au depistat mai multe persoane 
în timp ce îşi spălau autovehi-
culele pe domeniul public, în 
zona căii ferate ArcelorMittal, 
pe şoseaua Galaţi-Smârdan. 

Persoanelor respective li s-au 
întocmit procese-verbale şi au 
fost sancţionate contravenţional 
cu amenzi în valoare de 100 de 
lei, fiecare, în conformitate cu 
prevederile HCL 307/2006 şi 
HCL 79/2002. . T. M.

Copii tâlhăriţi de găşti 
de minori în Galaţi
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Mai mulţi părinţi din Galaţi  
ne-au atras atenţia, că în ultima 
perioadă, copiii lor au fost 
agresaţi şi tâlhăriţi pe stradă, în 
plină zi. Cei indicaţi ca vinovaţi 
sunt puşti de etnie romă, care 
acţionează în zone centrale ale 
oraşului.

 Clasicul şi beneficul ieşit afară 
cu prietenii, joaca într-un parc sau 
simplul plimbat pe stradă pare să 
devină o activitate riscantă pentru 
copiii din Galaţi, vulnerabili în faţa 
violenţei unor semeni de-ai lor care 
nu au nicio limită, când vine vor-
ba de propriile nevoi şi interese. 
Ne-au atras atenţia asupra acestui 
fapt mai mulţi părinţi din Galaţi, 
care în ultimele zile au fost în si-
tuaţia de victime colaterale, după 
ce copiii lor ar fi fost atacaţi, pe 
stradă, de unul, doi sau mai mulţi 
adolescenţi puşi pe rău. Unul din-

tre cazuri s-a petrecut în Ţiglina 1, 
în zona staţiei de autobuz, în jurul 
orei 14,00. Victimă, un copil de 13 
ani, care se plimba cu un prieten 
cu bicicletele. „Doi tineri de 16-17 
ani de etnie romă i-au luat bicicleta 
fiului meu, aflată lângă el, în timp 
ce se uita în rucsac, şi au încercat 
să o ia şi pe a prietenului său, dar 
era aşezat pe ea şi, probabil, pentru 
că e foarte înalt şi solid pentru vâr-
sta lui, au renunţat. Un al treilea a 
fugit după cei doi, spunându-le că 
se vor întoarce”, ne-a relatat mama 
băiatului tâlhărit, o gălăţeancă de 
41 de ani, care ne-a solicitat să nu 
îi dezvăluim identitatea. 

 Imediat după consumarea fur-
tului, copiii au sunat la 112 şi au 
mers la Secţia 2 Poliţie, unde au 
reclamat cele întâmplate. Ulterior, 
mama băiatului jefuit a făcut şi o 
plângere, cu speranţa că, dacă fur-
tul nu a putut fi prevenit, măcar ho-
ţii să fie prinşi.  O situaţie similară 
s-a petrecut, câteva zile mai târziu, 
în zona Albatros. 

 „Fiul meu era cu alţi doi prie-
teni, şi un copil rom, cam de 13 
ani, a venit şi i-a furat unui copil 
kendama, şi pe fiul meu l-a bătut 
uşor pe obraz, spunându-i că se 
uită cu tupeu. Zilele astea am 
aflat că, tot în zone centrale, alţi 
prieteni de-ai lui au fost bătuţi 
şi li s-a furat mingea”, ne-a atras 
atenţia părintele unui alt copil. 

 Nemulţumirea părinţilor 
este amplificată de faptul că 
nici în parcuri copiii nu sunt, 

întotdeauna, în siguranţă. Unii 
dintre ei au fost agresaţi chiar 
în locurile amenajate, insufici-
ent păzite din punctul de vedere 
al adulţilor. 

 „Nu ar fi mai normal să fie mă-
car parcurile păzite de gardieni, 
ca să aibă şi copiii ăştia unde se 
juca? Ştiu că nu este o problemă 
nouă, am păţit-o şi eu, şi alţi pri-
eteni, am fost agresaţi verbal pe 
stradă de copii sau adulţi romi, 
unii au fost chiar agresaţi fizic, 
îţi este teamă să îi şi priveşti. Şi 
nu, nu e vorba de discriminare!”, 
conchide mama copilului căruia 
i-a fost furată bicicleta. 

 Problema violenţei la copiii 
din Galaţi nu este una nouă. Con-
form statisticilor oficiale, mino-
rii comit infracţiuni cu violenţă 
pentru a obţine bunuri sau a-şi 
dovedi superioritatea. În 2016, 
în topul primelor trei genuri de 
fapte comise de copii, s-au regăsit 
două care implică folosirea for-
ţei: tâlhăria şi lovirea. ,

online

Pericol Pe stradă  .  alarManT

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Un accident grav de circula-
ţie a avut loc ieri, la prânz, pe 
una dintre cele mai circulate 
străzi din Galaţi. O femeie care 
a vrut să traverseze strada Oţe-
larilor pe un marcaj pietonal a 
fost lovită în plin de un auto-
turism care a venit în viteză. 

În urma impactului, femeia a 
fost grav rănită, fiind preluată 
de medicii de la Ambulanţă şi 
transportată de urgenţă la spital 
pentru evaluare şi îngrijiri me-
dicale. Poliţiştii sosiţi la faţa lo-
cului nu au putut discuta decât 
cu martorii, pentru că maşina 
care a lovit-o a dispărut aşa cum 
a venit, în viteză. Potrivit mar-
torilor la accident, ar fi vorba de 

un autoturism BMW seria 5, de 
culoare neagră, cu numere de 
Germania, care, după impact, ar 
fi demarat în trombă spre Liceul 
cu Program Sportiv. Poliţiştii au 
instituit filtre la toate ieşirile din 
oraş pentru identificarea şi reţi-
nerea şoferului fugar care, dacă 
va fi prins, va fi cercetat pentru 
vătămare corporală din culpă şi 
fugă de la locul accidentului. .

Femeie rănită grav pe trecerea de pietoni

Problema 
violenţei la coPiii 
din Galaţi nu este 
una nouă
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Pieton 
neglijent, 
lovit           
de maşină

Accident. Un gălăţean de 
46 de ani a ajuns la spital, după ce 
a traversat neregulamentar strada 
Tecuci. Bărbatul nu s-a asigurat la 
trecerea străzii, deşi a ales un loc 
nemarcat corespunzător şi a nimerit 
în calea unei maşini, condusă de 

o femeie de 43 de ani. În urma im-
pactului, a suferit mai multe leziuni, 
având nevoie de internare. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă.  .  
M. constandache

Victor Cilincă 
şi poveştile englezilor 
rătăciţi în timp la Galaţi
Roxana aRtene PenCiu 
roxana@viata-libera.ro

Joi, 18 mai seara, la Muzeul Casa 
Cuza, la conferinţa şi expoziţia 
„Relaţiile consulare româno-
britanice în secolele XIX - XX”, 
au participat Excelenţa Sa 
ambasadorul Marii Britanii, Paul 
Brummell, şi preşedintele CJ, 
Costel Fotea.

“E un moment important pen-
tru urbea noastră şi pentru jude-
ţul nostru”, a spus în deschidere 
gazda, prof. Cristian Căldăraru, 
observând că, după doi ani, diplo-
matul revine, acum la a treia vi-
zită. Însoţit de fiul său şi de soţie, 
de colaboratori de la ambasadă, 
vizitase, înainte de conferinţă, 
fostul Palat al Comisiei Europene 
a Dunării (CED), prima instituţie 
europeană în România - actuala 
Bibliotecă “V. A. Urechia”.

 “Foarte mulţumit” să revină 
la Galaţi şi la Muzeu, diplomatul 
a vorbit în română: l-a evocat pe 
consulul Cunningham şi pe in-

ginerul Hartley, “părintele Du-
nării”. Primul comisar britanic 
la CED, pe Sybille Youell Chis-
soveloni. Ambasadorul a vorbit 
despre istoria dunăreană, despre 
inginerul Charles Hartley, “pă-
rintele Dunării”, despre primul 
consul britanic la Galaţi, Charles 
Cunningham, despre fascinanta 
Sybille şi despre recenta vizită a 
ambasadorului, pe urmele ei, la 
Palatul Ghidigeni. 

“Sunt foarte mândru că Marea 
Britanie a jucat un rol important 
în secolul XIX în ceea ce priveşte 
dezvoltarea economică a Gala-
ţiului. Guvernul britanic a lucrat 
aici pentru a deschide Dunărea, 
o navigaţie mai liberă, pentru 
interesul comercial britanic, bi-
neînţeles, dar şi pentru a dezvolta 
Moldova şi întreaga Românie”, a 
spus ambasadorul.

 Prof. Căldăraru a citit lista, în-
cepând cu 1830, a viceconsulilor 
şi consulilor britanici la Galaţi, 
oraş cu multe consulate străine, 
inclusiv exotice, precum Persia 
sau Guatemala. 

Apoi, Cristian Căldăraru a 
avertizat că urmează “partea mai 
frumoasă, aceea a poveştilor” şi 
l-a prezentat pe jurnalistul gălă-
ţean Victor Cilincă, cel care l-a 
întâlnit şi în 2015 pe ambasador 
la Muzeu. De atunci, jurnalistul 
Cilincă a purtat o coresponden-
ţă cu diplomatul britanic, ambii 
având de câştigat în reconstitui-
rea trecutului gălăţean şi brita-
nic, deopotrivă. Cilincă a prezen-
tat şi vechi fotografii, a explicat 
contextul european în care a ac-
ţionat consulul Cunningham, 24 
de ani, la Galaţi, unde e şi înmor-
mântat, a evocat-o pe răpitoarea 
Sybille Youel, englezoaica gălă-

ţeană, prietena reginei Maria - 
nepoata reginei Victoria. A vorbit 
despre generalul Charles George 
Gordon, “eroul de la Chartoum”, 
prezentat în filme celebre, figură 
legendară pentru britanici şi pito-
rească pentru gălăţeni, pe vremea 
când a fost aici director la CED. A 
mai povestit despre necunoscutul 
aport al Misiunii Militare Britani-
ce la Galaţi, despre spitalele mi-
litare, surorile medicale scoţiene 
supranumite şi "potârnichile ce-
nuşii“ din Primul Război Mondi-
al, dar şi despre enormul scandal 
mediatic al firmei Goldner, repre-
zentată de Kogălniceanu, izbucnit 
în urma morţii exploratorilor bri-
tanici dintr-o celebră expediţie la 
Pol, după ce au consumat conserve 
gălăţene. A fost amintită şi cartea 
unui britanic cu celebre englezoai-
ce la Galaţi, şi decapitarea unor 
piraţi chinezi, dar şi cei 2.000 lei 
de aur oferiţi de Marina britanică 
pentru deszăpezirea Galaţilor şi 
construirea unei “cetăţi de omăt” 
apărată, într-o demonstraţie, de 
marinari britanici şi atacată de 
britanici jucând rolul militarilor 
români, care au învins, ridicând 
steagul României în locul celui 
britanic, exemplu de frumoasă 
diplomaţie. 

 Directorul Căldăraru i-a oferit 
ambasadorului publicaţii ale edi-
turii Muzeului, cu autori istorici 
români şi străini, iar Victor Cilin-
că i-a dăruit încă o parte din seria-
lul său despre britanicii din istoria 
Galaţiului, “Englezi şi… englezi”, 
despre investiţii curajoase, dar şi 
cu ceva scandaluri. .

online

O istOrie cOmună  .   ReconstituiRi

Jurnalistul 
cilincă a purtat       
O cOrespOndenţă 
cu diplOmatul 
britanic, ambii 
având de câştigat 
în reconstituirea 
trecutului 
gălăţean 
şi britanic, 
deOpOtrivă

Noi lUcrări 
Pe drUmUrile 
jUdeţeNe 
InvestIţII. Consiliul 
judeţean (cj) Galaţi a anunţat că a 
fost semnat contractul de proiectare 
şi execuţie lucrări “Şanţuri pereate 
pe drumurile judeţene, judeţul 
Galaţi”. În cadrul acestui proiect vor 
fi realizate şanţuri pe o lungime de 
5,8 de kilometri pe dj 242d (în zona 
localităţii Suceveni), pe dj 255 (în 
zona localităţii rediu) şi pe dj 240 (în 
zona localităţilor Ungureni, Negrileşti 
şi Ghidigeni). contractul mai prevede 
totodată şi lucrări de întreţinere şi 
reparaţii la şanţurile existente pentru 
a permite colectarea şi evacuarea 
apelor pluviale. Valoarea contractului 
este de 683.178 lei (fără TVA) şi are o 
durată de şase luni. . c.d.

  u foto Marius Prisacariu
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Cum poţi studia 
inseCtele 
ExpoziţiE . la Complexul 
muzeal de Ştiinţele naturii „Răsvan 
angheluţă” Galaţi s-a deschis o nouă 
expoziţie temporară pentru public, 
intitulată „Cum să fii entomolog”. 
expoziţia valorifică instrumentarul 
de lucru specific domeniului 
entomologie, care va fi expus pentru 
prima dată în cadrul muzeului. În 
cadrul expoziţiei pot fi observate 
instrumente specifice folosite de 
către entomologi la colectarea 
insectelor terestre şi acvatice, atât pe 
timp de zi, cât şi pe timp de noapte. 
un punct de atracţie îl constituie 
capcana luminoasă, care este folosită 
la colectarea insectelor nocturne. 
entomologia este o ramură a biologiei 
ce se ocupă cu studiul insectelor. 
studiul insectelor în laborator implică 
o serie de instrumente de lucru: ace, 
prese pentru etalarea aripilor fluturilor, 
microscop pentru studiul detaliilor 
sau al insectelor de mici dimensiuni şi 
determinatoare - cărţile de specialitate 
utilizate în vederea identificării  
precise a speciilor de insecte. 
expoziţia temporară va rămâne 
deschisă până pe data 1 octombrie 
2017.  . R.A.p.

.

Două spectacole 
memorabile  
şi gala premiilor
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Începută luni, 15 mai, ediţia 
aniversară, a 25-a, a Festivalului 
Internaţional de Animaţie 
“Gulliver” a adus 30 de 
spectacole pentru întreaga 
familie şi trupe vestite din 
România, Germania, Spania, 
Israel, Bulgaria şi Ucraina, 
regizori şi actori mari, poveşti 
nemuritoare, spectacole 
chiar pentru toate vârstele şi 
buzunarele, unele gratuite.

Astăzi dimineaţă, de la ora 
10,00 (Sala Mare), un spectacol 
pentru copiii de peste patru ani, 
piesa celui mai jucat dramaturg 
român în lume, Matei Vişniec, 

“Omul de zăpadă care voia să 
întâlnească soarele” (60 min.), 
montat de un teatru redutabil 
în branşă: Teatrul de Animaţie 
„Ţăndărică“ -  Bucureşti. 

 Chiar autorul superbului text 
mărturisea că este “o piesă spe-
cială, cred că am scris-o pentru 
toate aceste «fiinţe» legitime care 
îşi au rezidenţă biologică, legală 
şi nostalgică, în mine”. Pe Teatral.
ro găsim despre piesă: “Un poem 
plin de tandreţe, de candoare, de 
sensibilitate care vorbeşte despre 
prietenie, întrajutorare, tristeţe, 
bucurie, speranţă. Omul de zăpa-
dă simte cum razele soarelui îl to-
pesc încetul cu încetul şi porneş-
te într-o călătorie pentru a-l ruga 
pe astrul ceresc să-i fie milă de el. 
Pe drum se întâlneşte cu o serie 

de animale, cărora le dă din «ac-
cesoriile» cu care l-au înzestrat 
copiii în schimbul ajutorului lor 
de a ajunge în Ţara Soarelui Răsă-
re. Ajuns aici, în loc să ceară ceva 
pentru el, cere pentru prietenii 
lui ajutor.”

Diseară: după premiere, 
comedia lui Mălăele!

Gala de premiere care va re-
compensa excelenţa în regie, joc 
actoricesc, scenografie, va fi ur-
mată astă-seară, de la ora 19,00 
(Sala Mare), de spectacolul “La 
Pulce”, al Teatrului de Comedie 
Bucureşti (1h 45 min. fără pau-
ză), pentru publicul cu vârsta de 
peste 16 ani.

Titlu românesc “de sezon” 
pentru “Puricele în ureche”, al 

celebrului dramaturg francez 
Georges Feydeau (1862 - 1921), 
tare-n farse şi vodeviluri în vogă 
pe timpul lui La Belle Epoque, 
dar încă tinere, e jucat de atunci 
încontinuu. În regia ingeniosului 
Horaţiu Mălăele, care a realizat 
şi traducerea, cu nume foarte iu-
bite în distribuţie: Ştefan Bănică, 
Emilia Popescu; Valentin Teodo-
siu, George Ivaşcu şi alţii. Come-
die erotică pariziană: Raymonde 
se îndoieşte de fidelitatea soţului 
său Victor şi îl pune la încercare, 
trimiţându-i o scrisoare-cârlig 
ca din partea unei admiratoare 
necunoscute şi, desigur, misteri-
oase. Victor îşi trimite în schimb 
prietenul la întâlnire şi de aici ne-
înţelegerile haioase se ţin lanţ, în 
ritm accelerat. ,

Festivalul "Gulliver“ se încheie azi  .  BilAnţ

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Producătorul gălăţean Sal-
tempo şi-a deschis, ieri, al 14-lea 
magazin din Galaţi. 

În noua locaţie, pe strada Ol-
tului, la parterul blocului U, 
cunoscutul producător gălă-

ţean vă aşteaptă cu galantarele 
şi frigiderele pline, cu mai bine 
de 200 de sortimente de carne 
şi produse din carne. Princi-
pala dovadă a calităţii tuturor 
acestor produse este dată, în 
primul rând, de faptul că gălă-
ţenii continuă să cumpere de la 
Saltempo, de aproape 20 de ani. 
Ieri, după o scurtă deschidere 

la care au luat parte dezvolta-
torii noului proiect Saltempo, 
oamenii din zonă au avut liber 
la cumpărături, bucurându-se 
şi de promoţii. 

Potrivit managerului gene-
ral al Saltempo, Miltiade Sorin 
Istrate, grupul se va mai extin-
de, în acest an, cu cel puţin încă 
un magazin. .

Saltempo şi-a inaugurat  
al 14-lea magazin alimentar 

164.5248 U
gram aur

4.1857  U
franc elveţian

4.0858 U
dolar

4.5616 U
euro

„Omul de zăpadă...“  u
al lui Vişniec 

  u foto Gabriel Kolbay
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Cum se organizează 
botezul bebeluşului

Important pentru părInţI . Sfaturi

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

sesizare 
Haitele de 
câini, o veşnică 
problemă

O gălăţeancă, 
parte într-un 
proiect editorial 
ambiţios

LanSare. „Femei perfect 
de imperfecte“ este cartea la care 
au lucrat opt autoare, printre care 
şi gălăţeanca Alexandra Cristea, 
absolventă a Facultăţii de Jurnalism 
din cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos“. „Este un proiect ambiţios, o 

carte în care fiecare dintre noi s-a 
deschis către publicul care vrea să 
ne cunoască“, ne-a explicat Alexan-
dra Cristea. Cartea nu a avut încă 
lansarea la Galaţi, ci doar la Iaşi, însă 
autoarele speră să aducă evenimen-
tul şi la malul Dunării. . f.r.

IasmIna stoIanovICI 
iasmina@viata-libera.ro

Evenimentele importante 
din viaţa noastră necesită o 
implicare pe măsură. Pentru 
cei care sunt pentru prima 
dată părinţi există riscul ca, 
deseori, un eveniment plăcut şi 
emoţionant să se transforme 
într-o stare de stres accentuată 
şi în mii de întrebări. Aşadar, 
ca părinte, ce trebuie să fac la 
botezul copilului meu?

Pentru a vă veni în ajutor am 
cules câteva informaţii despre 
paşii care trebuie urmaţi pentru 
un botez de succes. Pentru că 
părinţii sunt principalii respon-
sabili de organizarea botezului, e 
bine de ştiut că trebuie respecta-
te anumite etape. În primul rând, 
pentru că botezul este, în esenţă, 
o slujbă a Bisericii, trebuie ca îna-
inte de orice alt detaliu organiza-
toric, părinţii să ia legătura cu bi-
serica la care va avea loc botezul, 
pentru a stabili cu precizie data 
şi ora evenimentului. Pot fi situa-
ţii în care botezul nu se poate des-
făşura, nu din raţiuni teologice, 
ci din motive practice. De pildă, 
se poate suprapune în programul 
parohiei respective cu alte sluj-
be. Sau se poate întâmpla ca data 
aleasă să fie într-o zi de post. Caz 
în care Biserica nu interzice sluj-
ba botezului, dar îi îndeamnă pe 
creştini să îşi asume seriozitatea 
ţinerii postului. 

Deşi părinţii nu au un rol activ 
în cadrul slujbei (ca naşii), trebuie 

să ajute pe cât posibil la buna des-
făşurare. De pildă, dacă naşul sau 
naşa nu au suficientă experienţă 
în relaţia cu un nou-născut, e bine 
ca mama să fie în preajmă, pen-
tru a ajuta la diversele momente 
(ţinerea în braţe, dezbrăcarea şi 
îmbrăcarea pruncului, liniştirea 
lui în momentele de agitaţie sau 
plânset).

În primul râd, naşul trebuie 
să aibă, la biserică, certificatul 
de naştere al copilului, de căsă-
torie al părinţilor şi certificatele 
sau buletinele părinţilor. Pe baza 
acestor acte, se eliberează certifi-
catul de botez. Acesta arată con-
fesiunea religioasă (ortodox, cato-
lic). Tot naşii vor avea obligaţia să 
plătească şi taxa la biserică.

 Lumânarea simbolizează lu-
mina ce este adusă în sufletul 
celui botezat şi este tot obligaţia 
naşului. Obiceiul spune ca lumâ-
narea să fie împodobită. Florile 
să fie de crin, panglica - faşa de 
botez, să fie roz (roşie) pentru fe-
tiţe şi albastră pentru băieţi. Tot 
naşii vor pregăti pentru înfăşatul 
copilului o bucată de pânză albă. 
După botez, naşii trebuie să-i pună 
bebeluşului o cruciuliţă de argint 
la gât. Naşa este cea care se ocupă 
de înfăşatul copilului, după care îl 
poate da mamei în braţe.

 De asemenea, naşii îi dăruiesc 
copilului un trusou de hăinuţe în 
care va fi îmbrăcat acesta după 
botez. Naşii trebuie să cumpere şi 
un prosop şi săpun, acestea două 
fiind folosite de către preot, pen-
tru a face o spălare rituală îna-
inte de săvârşirea Sfintei Taine a 
Botezului. 

 La ieşirea din biserică, trebuie 
să se pună o găleată plină cu apă 
unde trebuie să pună naşa şi apoi 
invitaţii câteva monede, pe care 
la sfârşit o ia mama şi o duce aca-
să, în faţa uşii. 

 Organizarea cu succes a unui 
botez cere planificare cu atenţie 
şi multă muncă. Firmele specia-
lizate vă pot oferi o gamă largă 
de invitaţii de botez, mărtu-
rii, aranjamente florale pe mese 
şi decoruri în biserică pentru ca 
botezul copilului dumneavoas-
tră să fie un eveniment special. 
La local se înmânează banii şi 
cadourile părinţilor, după care 
petrecerea poate să înceapă. Tot 
atunci vor veni şi ursitoarele. .

Firmele 
specializate 
vă pot oferI  
o gamă largă 
de InvItaţII de 
botez, mărturII, 
aranjamente 
Florale pe mese 
şI decorurI          
în bIserIcă

PrEmIIlE 
SăPtămânII 
noroc. la extragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13,00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 347 
de plicuri, fiind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 
100 de lei fiecare: Aron Vasile 
(plicul nr. 170), Andone Dumitru 
(plicul nr. 297) şi Voicescu Aurica 
(plicul nr. 145). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil. 
. Alina Stavarache 

AnDrEI, ElEVUl 
noroCoS 
CâştIg. la concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 225 plicuri 
participante, doar cel trimis  
de Cojocaru Andrei a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Andrei, 
elev în cls. a V-a la Şcoala nr. 12 
din Galaţi, a purtat numărul 11. Îl 
aşteptăm pe câştigător la redacţie, 
luni, între orele 12,00 şi 16,00,  
cu o copie după buletinul unuia 
dintre părinţi și după carnetul de 
note. . Alina Stavarache

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

 
În MICro 16. Ca în orice 
cartier din Galaţi, în micro 16, câinii 
maidanezi se înmulţesc pe zi ce 
trece. o ştiu foarte bine locatarii 
blocului A16. „În fiecare noapte 
trebuie să suport câinii urlând şi nu 
mai spun că îmi e frică să trec pe 
acolo. Sunt foarte mulţi pui şi ştim 
cu toţii cum reacţionează o căţea 
dacă mergi pe lângă puii ei”, ne-a 
spus, nemulţumit, un pensionar. 
După ora 21,00, câinii se adună 
în haite de câte 10-15 şi încep să 
scormonească în tomberoane 
sau să latre până trezesc întregul 
cartier.  Deşi locatarii din micro 16 
au depus numeroase cereri, nu s-a 
făcut încă nimic.  .i.S.
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timp liber 
Două filme noi, la Planetariu

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

La Planetariul din cadrul Com-
plexului Muzeal de Ştiinţele Natu-
rii, vor fi prezentate, în premieră, 
două noi spectacole, “Polaris” şi “În 
căutarea altor lumi. Călătorie prin 
Sistemul Solar”.

„Polaris” este povestea lui Ja-
mes - un pinguin care călătoreşte 
din Polul Sud, şi a lui Vladimir - un 
urs amuzant de la Polul Nord, care 
se întâlnesc pe gheaţa din Marea 
Arctică. Ei devin prieteni, vorbesc 
despre regiunile respective şi ob-

servă împreună stelele, întrebân-
du-se de ce noaptea este atât de lun-
gă la polii Pământului. La proiecţia 
„În căutarea altor lumi. Călătorie 
prin Sistemul Solar” spectatorii 
nu numai că obţin informaţii des-
pre planetele sistemului solar, ci 
devin participanţi la această călă-
torie uimitoare. Peisajul magnific 
al planetelor şi al sateliţilor plane-
tari apar în faţa lor. Spectacolul se 
încheie cu o privelişte splendidă a 
zorilor pe cea mai frumoasă plane-
tă a sistemului solar – Pământul. 
Programul de vizionare este urmă-
torul: miercuri, joi şi vineri de la 

11,00 – Polaris, 12,30 – În căutarea 
altor lumi, 14,30 – Universul su-
prem, 15,30 – Călătorie spre miliar-
de de stele, 16,30 – În căutarea altor 
lumi. Sâmbătă şi duminică: 11,00 
– Polaris, 12,30 – În căutarea altor 
lumi, 14,30 – Universul suprem, 
15,30 – Călătorie spre miliarde de 
stele, 17,30 – În căutarea altor lumi, 
18,30 – Universul suprem.

Preţul unui bilet este de 5 
lei pentru adulţi şi 3 lei pentru co-
piii peste cinci ani, elevi şi studenţi. 
Pentru persoanele cu dizabilităţi şi 
copiii sub cinci ani, intrarea este 
gratuită. .

acte necesare pentru 
indemnizaţia de 
creştere a copilului
iasmina stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

După cum bine ştiţi, mamele 
vor putea obţine mai uşor 
indemnizaţie, dar şi concediu 
prenatal. Metodologia de 
solicitare a acestor drepturi 
a fost cu mult simplificată. 
Prin urmare, este necesară 
prezentarea, în copie, a 
documentelor justificative, fără 
să fie obligatorie legalizarea, 
ci doar confruntarea cu 
originalul documentelor, la 
depunerea acestora; în cazul 
copiilor născuţi în străinătate, 
certificatul sau extrasul de 
naştere se solicită în traducere 
autorizată, nu şi prin legalizare 
în condiţiile legii; în situaţiile de 
acest tip, primăria va transmite 
agenţiei pentru plăţi şi inspecţie 
socială documentele de 
solicitare a dreptului în format 
electronic (scanate), pentru a 
se putea prelucra operativ la 
nivelul agenţiilor pentru plăţi, 
se introduce posibilitatea de 
certificare a cererii de către 
primar sau persoana desemnată 
de acesta, prin semnătură 
electronică, asigurând mai 
multă rapiditate în analiza 
administrativă.

 De asemenea, se simplifică so-
licitarea unui nou drept în cazu-
rile de suprapunere a drepturilor 
pentru copiii născuţi în perioa-
da de concediu, prin depunerea 
cererii şi prezentarea numai a 
documentelor suplimentare care 

Bine de știut, înainte de naștere . Util

atestă noua situaţie, mai exact, 
certificatul de naştere al urmă-
torului copil, precum şi, dacă este 
cazul, actele care atestă realiza-
rea de venituri, în cazul în care 
părintele a avut venituri supuse 
impozitului.

 Mamele mai au obligaţia de a 
specifica, în cerere, că, pe lângă 
dreptul la alocaţia de stat pentru 
copii, se solicită, în acelaşi timp, 
dreptul la indemnizaţia pentru 

creşterea copilului. În plus, mă-
micile au la dispoziţie formulare-
le necesare acordării drepturilor 
pe site-urile ministerului, Agen-
ţiei Naţionale pentru Plăţi şi In-
specţie Socială, Agenţiei Judeţene 
pentru Prestaţii Sociale, dar şi la 
primărie. Sunt incluse prevederi 
care dau posibilitatea, pentru vi-
itor, de a se solicita documente 
doveditoare online, pe baza sem-
năturii electronice extinse. .

Gospodărire 
Urbană 
angajează 
personal

Ofertă. Pentru că actualul 
număr de angajaţi al societăţii Gospo-
dărire Urbană este insuficient pentru a 
acoperi toate îndatoririle pe care le are 
instituţia, directorul Bogdan Ardean 
a anunţat că se fac angajări. „Avem 
nevoie de oameni, în special pe zona 

de spaţiu verde. Avem anunţ şi pe uşa 
de la intrarea în instituţie, colaborăm şi 
cu AJOFM-ul, i-am anunţat chiar şi pe 
cei de la Calorgal că facem angajări. E 
drept, nu e un salariu imens, dar este 
un venit stabil şi un loc de muncă“, 
ne-a explicat acesta. . f.r.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie de  u
ajutor? Cunoaşteţi vreo altă 
familie aflată într-o situaţie-
limită sau care are o poveste 
în măsură să servească 
drept exemplu şi altora? V-aţi 
confruntat, în viaţa de familie, 
cu probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru pagina 
Familia“, iar noi vom spune 
povestea voastră tuturor 
gălăţenilor.

 

 
. Un tânăr care vine la cabinet pentru 
şedinţe de consiliere se află într-o 
perioadă mai neplăcută din viaţa 
lui, despărţirea. Sunt abia câteva 
zile de când iubita lui a ales să se 
despartă de el. L-am admirat pentru 
că a venit să îşi împărtăşească 
gândurile, astfel încât să treacă mai 
uşor prin acest proces dureros. 
Despărţirea reprezintă o experienţă 
dificilă pentru mulţi dintre noi, însă 
e şi mai greu când eşti adolescent 
şi treci prin aşa ceva pentru 
prima dată.  Suferinţa în urma 
unei despărţiri poate să dureze 
cel mult până la şase luni. Dacă 
durează mai mult timp, atunci e 
cazul să căutăm ajutor specializat. 
Sunt cinci etape prin care trece o 
persoană aflată în doliu, iar prin 
doliu definesc pierderea celui 
drag, fie că a decedat, fie că a ales 
doar să plece din relaţie: negarea 
realităţii (nu-i adevărat), furia, 
învinovăţirea mea şi/sau a celuilalt, 
tristeţea, acceptarea separării, 
vindecarea. Însă, uşor, uşor, toate 
acestea trec.  Important este ca 
persoana să înveţe ceva despre 
sine, să poată evolua, să poată fi 
mai bună. De cele mai multe ori 
avem tendinţa să căutăm fericirea 
în celălalt, să căutăm fericirea în 
acea relaţie. Iar când relaţia se 
termină, rămâne sentimentul că 
s-a sfârşit cu fericirea. Celălalt nu 
există ca să îmi împlinească mie 
nişte nevoi, fie ele materiale sau 
emoţionale. Bine ar fi să mă abţin 
să proiectez pe partenerul meu 
aşteptările mele, să pot să îl văd 
aşa cum este el şi nu aşa cum 
mi-aş dori eu să se schimbe. Să 
ne amintim că cea mai importantă 
relaţie din viaţa mea este cea cu 
mine. Aceasta reprezintă temelia 
unei relaţii cu altcineva. E ca şi cei 
„şapte ani” de-acasă în dezvoltarea 
unui copil. O despărţire poate 
fi un moment propice din viaţă 
pentru a te redescoperi, pentru 
a afla că există resurse interioare 
nebănuite până atunci. Iar basmele 
acelea din copilăria noastră, în 
care Făt-Frumos şi cu Ileana 
Cosânzeana s-au iubit până la 
adânci bătrâneţi şi au trăit fericiţi, 
sunt doar basme.  În viaţa reală, 
oamenii pleacă uneori, fie că aşa 
aleg ei, fie că viaţa lor pe acest 
pământ s-a sfârşit. Un profesor 
de psihoterapie m-a învăţat să 
fiu mereu sinceră cu mine şi cu 
partenerul meu şi să îi spun „Te 
iubesc astăzi!”. Şi mâine?! Să mă 
întrebe mâine. . r.A.P.

părerea 
specialistului

N.R.   u Cei care au o problemă 
pentru care cred că ar avea nevoie de 
sprijinul psihologului şi pe care nu 
ştiu cum să o rezolve sunt invitaţi să 
ne transmită povestea lor pe adresa 
de email redactie@viata-libera.ro.

CUM TrECEM 
PESTE O 
DESPărţIrE

nicoleta PoPleşanu 
psiholog
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Clorul 
din apă 
poate bloca 
receptorii 
de iod 
din tiroidă
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

multe afecţiuni, precum 
osteoporoza, creşterea în 
greutate sau dezechilibrele 
nivelului de zahăr în sânge, pot 
avea drept cauză un eventual 
dezechilibru hormonal. 
Adesea, acest dezechilibru 
pleacă din glanda tiroidă 
sau din suprarenale, glande 
răspunzătoare cu secreţia şi 
reglarea hormonilor.

Cel mai bun lucru pe care îl 
putem face pentru a optimiza 
funcţionarea acestor glande este 
să urmăm o dietă de echilibrare 
hormonală, potrivit „Cărţii pen
tru sănătatea femeii“, semnată 
de dr. Marilyn Glenville. Aceas
ta recomandă următorul regim 
alimentar. 

Cinci porţii pe zi de fructe şi 
legume, cu accent pe legume cru
cifere – broccoli, varză, conopidă, 
pentru că sunt bogate în indol – 
3 – carbinoli, care ajută la preve
nirea absorbţiei în organism a 
formelor toxice ale estrogenului. 
Cel puţin 3 porţii pe zi de fitoes

trogeni. Optaţi pentru soia, năut, 
linte şi seminţe de in. Fitoestro
genii reduc estrogenii toxici din 
organism şi stimulează ficatul să 
secrete globulina de legare a hor
monului sexual care controlează 
cantitatea de estrogen şi testo s te
ron din sânge.

Eliminaţi lichidele „dăună
toare“, reducând consumul de 
cafeină şi de alcool. Alcoolul su
prasolicită ficatul, făcând şi mai 
dificilă eliminarea hormonilor 

toxici şi bătrâni din organism. 
Este important şi să mâncaţi ce
reale integrale. Înlocuiţi orezul 
alb cu cel brun, pâinea albă cu 
cea din făină integrală şi optaţi 
pentru cereale integrale precum 
secara sau ovăzul.

Folosiţi grăsimile „bune“, adi
că pe acelea din peşte gras, nuci, 
seminţe şi uleiuri vegetale pre
sate la rece. Reduceţi grăsimile 
„rele“ din carne, produse lactate, 
pentru că alimentele bogate în 
grăsimi saturate încurajează or
ganismul să producă prostaglan
dine, substanţe asemănătoare 
hormonilor care cauzează toc

mai dezechilibrul pe care vreţi 
săl trataţi.

Eliminaţi zahărul. El favori
zează depunerea de grăsime, iar 
celulele grase produc estrogen, 
creând o supraîncărcare în or
ganism. Beţi lichide sănătoase, 
între şase şi opt pahare în fiecare 
zi. Este recomandată apa filtrată 
sau cea minerală, pentru că fluo
rul sau clorul din apa de la robinet 
pot bloca receptorii de iod din ti
roidă, cauzând dezechilibru hor
monal. Nu în ultimul rând, evitaţi 
alimentele care conţin printre 
ingrediente conservanţi, aditivi 
şi îndulcitori artificiali. .

Cum urmezi regimul de reeChilibrare hormonală  .  AlimentAţie

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

În cazul în care vrei să faci o 
schimbare în alimentaţia ta, care 
să te ajute să pierzi şi câteva ki
lograme, atunci vezi ce alternati
vă sănătoasă ai pentru a înlocui 

carnea. Este cunoscută ideea con
form căreia atunci când mănânci 
carne este bine să ai şi o porţie 
de legume alături pentru a aju
ta organismul şi totodată pentru 
ai oferi energia necesară ca să 
digere proteina animală. O alter
nativă bună şi sănătoasă a cărnii 

este ciuperca. În urma studiilor 
efectuate de către cercetătorii 
americani pe un eşantion de 73 
de adulţi, sa descoperit că ciuper
cile sunt un înlocuitor excelent 
al cărnii, cu precizarea că dacă 
le mâncăm în mod constant or
ganismul nostru va fi mult mai 

puternic şi mai sănătos. Practic, 
acest studiu a avut ca rezultat, la 
persoanele studiate, trei kilogra
me în minus. Mai mult, se pare 
că un anumit tip de ciuperci, mai 
exact cele Champinion, protejea
ză femeile de apariţia cancerului 
la sân. .

cu ce să înlocuieşti carnea 
pentru a slăbi câteva kilograme

Oul. O alimentaţie echilibrată 
trebuie să includă toate grupele 
de alimente, atrag atenţia medicii 
nutriţionişti. Totuși, există unele 
alimente, cum sunt ouăle, spre 
exemplu, pe care medicii le consi-
deră, pe bună dreptate, „alimente 

complete“. Un ou conţine într-o 
proporţie ideală proteine, lipide, 
carbohidraţi, vitamine şi minerale. 
Conţine toate vitaminele esenţiale, 
cu excepţia vitaminei C. Acest 
aliment are o valoare nutritivă mare 
şi puţine calorii. . R.B.

DUrerile 
mensTrUAle, 
CAlmATe      
prin mAsAj 
exerciţii. Una din zece 
dintre femei experimentează dureri 
menstruale de intensitate severă, 
care încep cam cu o oră înainte 
de menstruaţie şi durează, de 
regulă, 24 de ore. În toate tipurile de 
durere menstruală, celulele uterine 
eliberează prostaglandine „rele“, 
secreţie care stimulează uterul să se 
contracte. masajul abdominal ajută 
la calmarea durerilor şi a crampelor 
menstruale. masajul poate fi 
practicat stând în pat, pe scaun sau 
în picioare. Cel mai important lucru 
este să te asiguri că poziţia ta este 
confortabilă, potrivit specialiștilor. 
pentru femeile care preferă să stea 
întinse, indicaţia este de a aşeza 
o pernă sub genunchi. primul 
exerciţiul: se pune puţin ulei de 
masaj în palmă şi se freacă mâinile 
pentru a încălzi uleiul. plasaţi o mână 
peste cealaltă, cu palmele îndreptate 
către interior, deasupra ombilicului. 
mişcaţi mâinile în sensul acelor de 
ceasornic, în jurul mijlocului. Aplicaţi 
o uşoară presiune. Faceţi 20 de 
cercuri. exerciţiul numărul doi: puneţi 
mâinile sub cutia toracică, pe fiecare 
parte a trunchiului, cu degetele 
îndreptate spre ombilic. masaţi, 
împingând mâinile în jos, spre pelvis. 
repetaţi de cinci ori.  . R.B.

Alimentul care 
conţine toate 
vitaminele 
esenţiale 

Nu îN ultimul 
rând, evitaţi 
alimeNtele care 
Conţin printre 
iNgredieNte 
Conservanţi, 
aditivi şi 
îNdulcitori 
artificiali

Specialiştii recomandă apa filtrată sau pe cea minerală u
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Pamflet în versuri 
Bacalaureat cu zece

Eu sunt idiotul care/ tulbură tot cartierul!...
 stai aşa, să-mi scriu siviul,/ mintenaş să mă prezint:
 am făcut şcoli cât cuprinde/ capul meu tare ca fierul,
 gol-goluţ fiindcă tata/ m-a montat mache fiind!
 Am o şcoală generală/ de gherţoi şi de lichele, 
 un liceu de treacă-meargă.../ sunt deştept, sunt cizelat
 când va face plopul mere/ şi răchita micşunele...
 mă ocup cu decibelii:/ cap îngust, bun-simţ pătrat!
 Bacalaureat cu zece/ am luat la toate-aceste
 calităţi fără de care/ nu pot fi contemporan
 cu toţi chiompii şi flecarii/ cei ajunşi hotarnici peste...
 vai de mama ei de urbe/ cu miros precambrian!
 Nu mă doare nici în alfa,/ nu am junghi nici în omega,
 eu sunt cel care distruge/ linişte şi sănătate!...
 Ca să am loc de manevră,/ am zvârlit biblioteca 
 şi am pus în loc dosarul/ cu idei de nevertebrate!

Submarin CoSoreSCu l

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imagini l

 unii oameni  u
au motive 
mai bune să 
se plângă.

ultima  u
fotografie a 
lui Pâslaru 
înainte de a fi 
plecat înapoi 
pe planeta 
lui.

Variante 
demne            
de menţionat 
SCENARII. Chiar 
dacă nu sunt atât de probabile 
ca ipotezele expuse până 
aici, mai sunt câteva variante 
pe care e bine să le luăm în 
calcul. Sigur, sunt ceva mai 
improbabile, dar nu se ştie 
niciodată.Viorel Ştefan a scăpat 
portofelul pe jos. Se poate ca 
actualul ministru al Finanţelor 
să îşi fi scăpat portofelul plin 
cu bani. evident, un astfel de 
scenariu atrage după sine şi o 
bubuitură groaznică, întrucât 
aşa se întâmplă când scapi 
ceva greu pe jos.a explodat 
Brăila. nu e deloc imposibil, 
la câte improvizaţii au făcut 
brăilenii la instalaţiile electrice 
şi de gaz. apropo, poate cineva 
să confirme că Brăila e la locul 
ei?Vladimir Putin s-a apucat de 
cântat la tobă. Şi unde altundeva 
ar putea să exerseze, să facă 
zgomot, decât la graniţă, ca să 
îşi deranjeze vecinii? Îl rugăm să 
folosească amplificatoare mai 
umane.nervos că nu a fost lăsat 
să intre, cineva a trântit uşa de 
la Rai. dacă Raiul există (puţin 
probabil, dar hai să admitem de 
dragul ipotezei), atunci cineva ar 
fi putut să forţeze o intrare prin 
efracţie. Sfântul Petru l-a prins 
şi l-a poftit afară, iar omul a izbit 
uşa după el.  . Viorel Şteban

Explicaţii pentru 
bubuitura de marţi
Pentru că niciuna dintre 
autorităţile locale nu oferă vreo 
explicaţie cu privire la bubuitura 
care ne-a zguduit marţi după-
amiază, nu ne rămâne decât 
să ne dăm cu părerea. iată 
care sunt cele mai probabile 
explicaţii, într-o ordine aleatorie.

Nicolae Bacalbaşa a 
mâncat multă fasole

Prima variantă este că pesedis-
tul suspendat Nicolae Bacalbaşa 
este responsabil cu bubuitura de 
marţi. Potrivit unor apropiaţi, 
în ultimele zece zile Bacalbaşa 
a mâncat numai fasole, mazăre, 
iaurt, prune şi a băut mult lapte. 
Din câte se pare, fostul preşedinte 
CJ Galaţi nu apucase să iasă cât a 
stat la Bucureşti, iar când a venit 
la Galaţi a reuşit să se descarce. 
„Este foarte probabil ca de la asta 
să fi fost zgomotul acela. Şi feres-
trele mele s-au zgâlţâit, iar apoi 
în Galaţi am simţit şi un miros 
pătrunzător”, a spus Gheorghe, 
locuitor din Micro 39. Supoziţia 

este susţinută şi de o avarie ra-
portată marţi seară de Apă Canal. 
„Am avut parte de o reţea de ca-
nalizare infundată, care ne-a luat 
vreo 24 de ore să o rezolvăm”, a 
spus şi un lucrător de la Apă Ca-
nal. Mulţi analişti politici s-au 
şi grăbit să comenteze ipoteza. 
„Pare că stă în picioare. Doar aţi 
văzut ce fel de lucruri îi ies pe 
gură în Parlament. Elimină prin 
toate supapele pe care le are la 
dispoziţie”, a spus Renato Castra-
vete, specialist în comunicare.

Au venit extratereştrii să-l 
ia înapoi pe Pâslaru

O altă variantă ar fi că o navă 
extraterestră a intrat în atmosfe-
ră în zona noastră pentru a-l lua 
înapoi pe Florin Pâslaru. „Mulţi 
bănuiau că Pâslaru e din altă ga-
laxie, cel puţin după cum arată 
şi după cum se comportă. L-au 
lăsat să ne studieze vreo 30 de 
ani, acum are toate informaţiile 
şi se poate întoarce la civilizaţia 
lui cu date importante”, a expli-
cat Alexandru Mironov. De altfel, 

şi această ipoteză este susţinută 
de o serie de alte amănunte. De 
exemplu, nimeni nu l-a mai văzut 
pe Pâslaru de la începutul aces-
tei săptămâni. „A dispărut pur 
şi simplu. Nu a mai auzit nimeni 
nimic de el. În mod curios, chiar 
de marţi la prânz. Posibil să se fi 
întors acasă”, a spus enigmatic 
unul dintre vecinii lui Pâslaru.

Dan Nica a mai dat un tun
Varianta la care toată lumea se 

gândeşte, dar pe care nimeni nu are 
curaj să o rostească este faptul că 
Dan Nica ar fi dat în sfârşit un tun 
după câţiva ani de când s-a lăsat. 
„De la tunul cu Microsoft, parcă 
intrase într-un con de umbră. Noi 
am crezut că s-a lăsat, dar e posibil 
să fi fost doar liniştea de dinaintea 
furtunii. Trecuse ceva timp de la 
ultimul tun, aşa că e posibil ca ăsta 
să fi fost unul cu adevărat mare: de 
aici şi zgomotul asurzitor. Din pă-
cate, vom afla amănunte abia peste 
câţiva ani, când se vor desecretiza 
arhivele de la SRI”, a explicat o sur-
să din PSD. . Balta The Tun

Voi chiar credeţi că zgomotul a fost de la avionul ăsta? u

Ce a explodat şi de Ce? . SUPOZIŢII

Pucheanu: 
„Ştiu, dar nu 
pot spune”

SECRETOMANIE. 
evident, pentru că este primarul 
Galaţiului, ionuţ Pucheanu ştie tot ce 
se întâmplă în oraşul lui. Ştie, aşadar, 
şi ce anume a explodat. „Ştiu, dar 
nu pot să spun. V-aş spune, dar 
pe urmă ar trebui să vă ucid. e o 

chestiune de siguranţă naţională, nu 
putem să facem declaraţii publice 
pe acest subiect. Umanitatea încă 
nu este pregătită să afle acest ade-
văr. Poate peste 100 de ani o să vă 
spun”, a declarat ionuţ Pucheanu. 
. Adevărul de Ceară

important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Voi pământenii 
sunteţi foarte sensibili. 
Cum întârzie cineva cu 

salariul vreo trei ani, cum 
vă plângeţi...

 Pe mine 
mă deranjează mai 

mult ce spune Bacalbaşa 
în Parlament decât 

zgomotul unei 
bubuituri

Ar
hi

va
 „V

L
“



10 20 - 21 mai 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziac
tu

a
l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 R

om
ân

ia

România, 
cu tot mai 
puţini tineri 
educaţi  
şi pregătiţi 
pentru 
viitor
CoRina DobRe 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohannis 
a declarat, ieri, în debutul 
Galei Profesorului Bologna, 
că România trece prin mai 
multe crize simultan când 
vine vorba despre educaţie, 
principalele fiind ponderea mică 
a tinerilor în rândul populaţiei şi 
pregătirea insuficientă pentru 
provocările actuale. El a cerut 
reforme profunde, începând cu 
cea privind cariera didactică, 
informează News.ro.

„În doar 10 ani, peisajul din 
învăţământul superior s-a schim-
bat radical. Astăzi avem mai pu-
ţin de 500.000 de studenţi. Deşi 
există un stereotip la noi că «toată 
lumea merge la facultate», Româ-
nia este în realitate la coada cla-
samentelor europene cu privire 

la proporţia tinerilor care fina-
lizează studiile universitare. În 
plus, aproape unul din 15 tineri 
studenţi români învaţă în afara 
graniţelor, iar mulţi dintre ei nu 
vor avea ocazia să-şi folosească 
vreodată talentul şi cunoştinţele 

în ţara lor“, a spus preşedintele, 
în debutul evenimentului patro-
nat de Administraţia Prezidenţi-
ală, în care mai mulţi profesori au 
fost premiaţi de către ANOSR. 

Şeful statului a afirmat, în dis-
cursul său, că România trece prin 
mai multe crize simultan când 
vine vorba despre învăţământul 
universitar. „Pe de o parte, tinerii 
au acum cea mai mică pondere 
în totalul populaţiei din întreaga 
istorie a României. Pe de altă par-
te, prea puţini dintre aceştia sunt 
educaţi la un nivel la care să fie 
pregătiţi pentru a face faţă unei 
lumi şi unei economii aflate în-
tr-o schimbare rapidă. Aceste re-
alităţi dure nu mai pot continua. 
Avem nevoie nu de schimbări mi-
nore şi dese, ci de schimbări pro-
funde, gândite pe termen lung“, 
a spus preşedintele. 

Şeful statului a menţionat şi 
proiectul lansat în 2016, "Româ-

nia educată“, al cărui obiectiv 
este promovarea unei "culturi a 
succesului“ în educaţie, bazată 
pe muncă, performanţă, talent, 
onestitate şi integritate. „Copiii şi 
părinţii au tot dreptul să ştie încă 
de la început la ce se pot aştep-
ta din partea sistemului public 
de învăţământ. Orice reformare 
a educaţiei pe o bază incluzivă 
trebuie să ţină cont de profilul 
generaţiilor actuale şi de evolu-
ţia societăţii, dar şi de nevoile 
legitime ale cadrelor didactice”, 
a spus Iohannis. 

„Dacă ar fi să alegem un 
singur punct din care să în-
cepem reaşezarea sistemului 
educaţional românesc, acesta 
ar fi probabil cariera didactică, 
prin încurajarea celor mai buni 
absolvenţi să aleagă misiunea 
nobilă de a forma generaţia vi-
itoare”, a adăugat preşedintele 
României. .

’ 
Avem nevoie nu de 
schimbări minore şi 
dese, ci de schimbări 
profunde, gândite pe 
termen lung 
Klaus iohannis 
preşedintele României

Şeful statului vrea o reformă profundă a învăţământului  .  Îngrijorare

Prezent pentru a treia oară la 
Galaţi, ambasadorul Regatului 
Unit al Marii Britanii şi Irlandei 
de Nord la Bucureşti, Paul Brum-
mell, a declarat că îşi doreşte con-
solidarea relaţiilor cu România, 
iar Brexitul nu va afecta nevoia 
investitorilor de a-şi extinde aface-
rile şi de a face profit. „După cum 
se ştie, votul din Marea Britanie 
a fost pentru a ieşi din Uniunea 
Europeană. Dar asta înseamnă 

că ieşim din Uniunea Europeană, 
nu că ieşim din Europa. Suntem 
parteneri cu România, vrem să 
dezvoltăm relaţiile mai mult cu 
România, inclusiv în sectorul co-

mercial şi în ceea ce priveşte inves-
tiţiile. Cred că după Brexit pentru 
investitorii din Marea Britanie o să 
fie la fel. Investitorul vrea să câşti-
ge, să facă profit. Deci, provocarea 

pentru Galaţi rămâne aceeaşi, să 
creeze condiţiile pentru a atrage 
cât mai mulţi investitori”, a spus 
diplomatul, care a recunoscut că 
infrastructura de transport din 
zona noastră are nevoie urgent de 
dezvoltare. De altfel, Paul Brum-
mell a precizat că a avut discuţii 
în acest sens cu preşedintele Con-
siliului Judeţean, Costel Fotea, 
şi primarul Ionuţ Pucheanu. 
 . Corina Dobre

Fără investiţii în infrastructură, 
Galaţiul rămâne la fel de neatrăgător

Rujeola 
continuă 
să facă 
ravagii

Boală. Zece noi cazuri 
de rujeolă au fost confirmate, 
ieri, în judeţul Vaslui, la copii cu 
vârste între trei luni şi 15 ani, 
aceştia fiind internaţi la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă. Medicii 
spun că niciunul dintre cei zece 

copii nu a fost vaccinat împotri-
va bolii. De la începutul anului, în 
judeţul Vaslui au fost confirmate 
27 de cazuri de rujeolă, unul 
dintre copiii bolnavi, în vârstă de 
cinci luni, murind la un spital din 
Iaşi. . C.D.

TreI zIle De 
SUSpanS penTrU 
ÎpS TeoDoSIe 
amânare. arhiepiscopul 
Tomisului mai are trei zile de 
suspans: abia luni va afla dacă 
va fi sau nu arestat la domiciliu. 
În prezent, e cercetat sub control 
judiciar, dar procurorii îl acuză că 
a încălcat regulile pe care i le-au 
impus judecătorii şi vor o măsură 
mai aspră. Magistraţii au amânat 
pentru 22 mai anunţarea unei decizii, 
în timp ce avocata arhiepiscopului 
Teodosie susţine că procurorii au 
prezentat instanţei un document fals. 
acuzat de fraudă cu bani europeni, 
Înalt prea Sfinţitul avea de respectat 
două condiţii: să nu ia legătura cu 
persoane implicate în acelaşi dosar 
şi să nu mai încerce să acceseze 
fonduri de la Bruxelles. le-ar fi 
încălcat pe amândouă.  . C.D.

DanIel 
ConSTanTIn ÎŞI 
faCe parTID noU 
PolitiCă. Fostul vicepremier 
şi co-preşedinte al alDe, exclus 
din formaţiunea liberal-democrată 
la propunerea lui Călin popescu 
Tăriceanu, Daniel Constantin, 
ar fi pe ultima sută de metri cu 
pregătirile pentru înfiinţarea unui 
nou partid. alături de acesta se află 
alţi parlamentari excluşi din alDe, 
iar un sprijin substanţial vine şi de la 
ex-premierul Victor ponta, potrivit Digi 
24. actele privind înfiinţarea unei noi 
formaţiuni politice ar putea fi, potrivit 
unor surse, depuse la Tribunalul Bucu-
reşti în jurul datei de 1 iunie. .  C.D.
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De ce a 
demisionat 
un ministru 
bulgar

IndIgnare. La câteva 
zile după ce a fost numit în funcţia 
de ministru al Dezvoltării Regio-
nale din Bulgaria, Pavel Tenev a 
fost nevoit să-şi prezinte demisia. 
Motivul demisiei-fulger? O poză 
în care politicianul bulgar execută 

salutul nazist într-un muzeu din 
Franţa. Fotografia ar fi fost făcută 
în urmă cu nouă ani, în Muzeul 
Grevin din Paris, însă a ieşit la 
iveală recent, după ce mass-me-
dia din Bulgaria i-a luat la „puricat” 
contul de Facebook. . C.d.

Trump începe 
primul său turneu 
internaţional important
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele american Donald 
Trump, care se confruntă cu o 
adevărată furtună la Washington, 
a plecat, ieri, într-un turneu în 
străinătate - la Ryad, Ierusalim, 
Betleem, Roma, Bruxelles şi în 
Sicilia - care va fi analizat în cele 
mai mici detalii de întreaga lume, 
relatează AFP.

Acest prim turneu extrem de 
aglomerat – cinci ţări în opt zile, 
nenumărate întrevederi bilatera-
le, de la regele Salman al Arabiei 
Saudite, la Papa Francisc şi noul 
lider francez Emmanuel Macron 
– se anunţă un exerciţiu periculos 
pentru preşedintele american. 
Avalanşa de dezvăluiri care au 

precedat plecarea sa l-a pus într-o 
poziţie delicată în Statele Unite şi 
a alimentat semnele de întrebare 
privind capacitatea sa de a repre-
zenta Statele Unite, în calitate de 
lider, în prezenţa omologilor săi.

 „Adevărul este că nimeni 
nu ştie cum se va comporta Do-
nald Trump sau ce va spune la 
astfel de reuniuni, pentru că nu 
a mai fost cazul”, explică Ste-
phen Sestanovici de la centrul 
de reflecţie Council of Foreign 
Relations. Anturajul preşedinte-
lui imprevizibil dă asigurări că 
acesta va a dopta un stil „amical, 
dar franc”, ce va garanta efici-
enţa în relaţiile internaţionale. 
Donald Trump, căruia nu îi plac 

deplasările lungi, va fi însoţit de 
soţia sa, Melania, foarte discretă 
până acum. De asemenea, fiica sa 
Ivanka şi ginerele său Jared Kush-
ner, doi dintre cei mai apropiaţi 
consilieri ai săi, vor fi prezenţi la 
bordul Air Force One.

În fapt, magnatul, care în 
domeniul politicii externe şi-a 
schimbat radical discursul faţă 
de campania electorală, va tre-
bui să explice cum şi în ce măsu-
ră sloganul său favorit, „America 
pe primul plan”, este compatibil 
cu multilateralismul.

Casa Albă anunţă o deplasare 
„istorică”, în cursul căreia preşe-
dintele va cunoaşte mai bine trei 
mari religii monoteiste. La Ryad, 

unde va ajunge astăzi, Donald 
Trump va încerca să sublinieze 
diferenţele faţă de predecesorul 
său, care era privit cu neîncre-
dere de monarhiile sunnite din 
Golf.

În Israel, unde speră să insiste 
asupra ideii unui acord de pace 
– idee destul de vagă – Trump se 
va întâlni cu „prietenul” său Ben-
jamin Netanyahu (la Ierusalim) şi 
cu liderul palestinian Mahmoud 
Abbas (la Betleem).

Această etapă a turneului este 
înconjurată deja de controverse, 
legate de vizita la Zidul Plângerii, 
dar şi de acuzaţiile că Trump le-a 
transmis ruşilor informaţii clasi-
ficate obţinute de la Israel. .

În speranţa că va linişti furtuna de la Washington  .  EXERCIŢIU

conflict 
SUA acuză că două avioane chineze au interceptat un avion american

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Armata Statelor Unite a acu-
zat, ieri dimineaţă, că două avioa-
ne chineze Sukhoi Su-30 au dus 
la capăt o interceptare ”neprofe-
sionistă” a unui avion american, 
care zbura în spaţiul aerian in-
ternaţional de deasupra Mării 

Chinei de Est, relatează BBC. 
Aeronava US WC-135 era într-o 
misiune de detectare a radiaţiilor 
prezente în spaţiul aerian inter-
naţional de deasupra Mării Chi-
nei de Est. Însă, un avion chinez 
s-a apropiat până la 45 de metri 
de aeronava americană. China 
s-a arătat suspectă faţă de acti-
vitatea americană din apropierea 

mării bogate în resurse naturale, 
iar acest comportament a stârnit 
adeseori tensiuni între Beijing 
şi Washington. ”Problema este 
adusă în atenţia Chinei prin ca-
nale diplomatice şi militare”, a 
declarat un purtător de cuvânt al 
forţelor aeriene, locotenentul co-
lonel Lori Hodge. Reprezentanţii 
Beijingului susţin că au suverani-

tate peste aproape întreaga zonă 
disputată din Marea Chinei de 
Est şi din Marea Chinei de Sud. 
Armata americană a catalogat in-
terceptarea drept ”neprofesionis-
tă”, având în vedere manevrele 
luate de piloţii chinezi, precum şi 
viteza şi proximitatea avioanelor 
deasupra Mării Chinei de Est. 
.

ŢARA cU cel MAi 
MARe cOnSUM    
De AlcOOl 
LItUanIa. România este 
fruntaşă la consumul de alcool. 
În ultimul clasament făcut de 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii, 
ţara noastră ocupă locul cinci, la 
nivel mondial. În 2016, un român 
a băut în medie 13,7 litri de alcool 
pur, arată raportul OMS. România 
este întrecută de Rusia, Republica 
Moldova, Belarus şi lituania, 
aflată pe primul loc. lituanienii au 
un consum mediu de 18,2 litri de 
alcool pe cap de locuitor. Asta în 
condiţiile în care media globală 
este doar 6,4 litri de alcool pe cap 
de locuitor, relatează eurnoews. 
În ceea ce priveşte consumul de 
alcool din Ue, România se află pe 
locul trei, iar dacă întreaga cantitate 
s-ar traduce în halbe de bere, 
atunci un român bea în medie 685 
de beri pe an.  . C.d.

chinA 
AnGAjeAză 
„DeGUSTăTORi 
De SMOG” 
PoLUaRE. O nouă 
meserie îşi face loc în societatea 
chineză: „degustătorul de smog”. 
Sarcina acestuia va fi de a 
stabili gradul de poluare din aer 
bazându-se doar pe simţul olfactiv, 
informează Digi 24. china se 
confruntă constant cu alerte roşii 
de poluare, care dau naştere unor 
peisaje urbane post-apocaliptice.  
. C.d.

Întâlnirea cu 
papa francisc, 
la vatican, 
se anunţă 
inedită. poziţiile 
celor doi sunt 
total opuse În 
majoritatea 
domeniilor, de 
la imigraţie şi 
refugiaţi, până 
la schimbarea 
climatică.
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din sportul 
gălăţean
De ce nu 
ne ţinem 
hocheiştii 
juniori acasă

Halep,            
a treia 
semifinală   
la Roma

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astra – 
Voluntari, 
finala Cupei

Fotbal. FC Voluntari s-a 
calificat, în premieră, în finala “Cupei 
României” la fotbal, joi seara, după 
ce a terminat la egalitate, 0-0, cu CS 
Universitatea Craiova, la Chiajna, 
în manșa a doua a semifinalelor 
competiţiei. Ilfovenii au reușit cea 

mai mare performanţă din istoria 
clubului graţie victoriei cu 1-0 din 
tur. În finală, pe 27 mai, la Ploieşti, 
FC Voluntari o va întâlni pe Astra 
Giurgiu, care a trecut de ACS Poli 
Timișoara cu 4-1 și 3-0, în cealaltă 
semifinală.  . S. b.

 
HoCHEI. Zvonurile precum 
că Steaua Bucureşti “pofteşte” 
la câţiva hocheişti juniori de 
la Dunărea Galaţi încep să se 
adeverească. Mai întâi bucureştenii 
şi  l-au atras pe Andrei Buleandră, 
după ce acesta a avut un sezon la 
Braşov, după care a revenit acasă. 
Al doilea care a semnat cu Steaua 
este Gabriel Coman şi, se pare, 
urmează şi alţi juniori vicecampioni 
naţionali. În aceste condiţii ne 
punem întrebarea: nu e mai bine 
să ne ţinem aceşti copii acasă, 
să joace în echipa mare, în loc să 
jucăm la seniori cu pensionari de la 
Ciuc sau de aiurea? .
 
aRbItRI. În acest 
weekend, vor oficia şi câţiva 
arbitri şi observatori gălăţeni în 
eşaloanele 2 şi 3 de fotbal. În 
partida din Liga a II-a, Metalul 
Reşiţa - Luceafărul Oradea au 
fost „distribuiţi” arbitrii asistenţi 
Daniel Vlase şi Florian Vişan. În 
Liga a III-a pot fi văzuţi la lucru: 
asistentul Răzvan Bedreagă şi 
observatorul Marius Cosoreanu, 
la Olimpia Rm. Sărat - AFC 
Hărman, precum şi observatorii 
Silviu Veronel Ioan, la SC Bacău - 
Sportul Chiscani, Daniel Burloiu la 
Ştiinţa Miroslava - AFC Odorheiu 
Secuiesc şi Liviu Seceanu 
la întâlnirea Înainte Modelu - 
Axiopolis Cernavodă. . 

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Un an şi două luni sunt de 
la ultimul meci disputat pe 
Stadionul “Oţelul”, ultimul al 
falimentatului FC Oţelul SA, 
încheiat cu clipe de emoţie 
imposibil de uitat. Din suferinţa 
şi totodată iubirea pentru tot 
ce înseamnă roş-alb-albastri, 
totul parcă concentrat atunci în 
lacrimile din teren ale puştiului 
Antonio Sefer, Oţelul a renăscut, 
reorganizat în Suporter Club, iar 
astăzi trăieşte un eveniment de 
o importanţă simbolistică uriaşă: 
întoarcerea acasă,  
pe Stadionul „Oţelul”.

Arena în care s-a scris istoria 
campioanei din 2011 îşi redeschi-
de astăzi porţile: SC Oţelul joacă 
de la ora 18,00  cu CSS Tecuci, în 
antepenultima etapă din Liga a 
IV-a. Antrenorul principal, Steli-
an Bordieanu, aflat la conducerea 
tehnică a echipei şi la ultimul meci 
jucat pe acest stadion, a spus că ast-
fel clubul îşi îndeplineşte un prim 
obiectiv important. „Suntem foar-

te bucuroşi că revenim pe stadio-
nul nostru. Jucăm acasă, iar acesta 
este un obiectiv foarte important 
pe care l-am îndeplinit. Suporterii 
care s-au ocupat de aceste aspecte, 
cei din conducerea administrativă 
care s-a zbătut şi au reuşit reveni-
rea pe Stadionul Oţelul, toţi sunt 
de admirat. Pe toţi gălăţenii îi aş-
teptăm, sâmbătă, acasă”, a declarat 
tehnicianul gălăţean.

„Aici m-am pierdut 
de tata”

Fostul jucător al Oţelului şi al 
echipei naţionale, Iulian Apostol, 
acum director de imagine al SC 
Oţelul, a mărturisit că momentul 
de astăzi îl aşteaptă cu mari emo-
ţii: „De când mă ştiu, aici este lo-
cul Oţelului. Aici mi-am petrecut 
mare parte din copilărie, pe la 
antrenamente şi meciuri, aminti-
rile sunt foarte multe şi emoţiile 
întoarcerii acasă sunt greu de de-
scris în cuvinte. Când eram puşti, 
aici m-am și pierdut, la un meci, de 
tata, Dumnezeu să-l ierte, tot aici 
am debutat în Liga I. Ca persoană 
implicată în acest proiect, toate 
acestea înseamnă motivație maxi-
mă, pentru că trebuie să trăim în 
prezent şi pentru viitor, nu doar din 
frumoasele amintiri”.

 Apostol a mai adăugat că îşi do-
reşte mult ca la partida de astăzi să 
vină un public foarte numeros, ca 
o demonstraţie a forţei comunităţii 
gălăţene şi totodată a ataşamentului 
pentru spiritul oţelar. „Ne-am dori 
să avem un stadion cât mai plin, 
gălăţenii au puterea să facă asta, 
au demonstrat că, atunci când vor, 
urmăresc meciul chiar și din afara 
stadionului. Cei care suntem acum 
la SC Oţelul vrem să facem ceva să-
nătos, clubul să nu mai poată ajun-
ge vreodată în situaţia tristă din 
trecutul apropiat şi o facem pentru 
oraş, pentru comunitate, pentru 
miile de suporteri care au suferit 
pentru ce s-a întâmplat. Să redăm 
ceea ce este al lor. Prin ceea ce s-a 
făcut până acum şi se va face, este 
clar că din punct de vedere moral 
suntem Oţelul Galaţi, acelaşi care 
a câştigat campionatul, acum şase 
ani. Iată că suntem din nou acasă, 
aşa cum defineşte toată lumea acest 
stadion, iar asta ne obligă la perfor-
manţă”, a mai spus Iulian Apostol.

SC Oţelul, înfiinţat de suporteri 
în urmă cu mai puţin de un an, 
este lider autoritar al Ligii a IV-a şi 
practic câştigător al acestei 
competiţii, urmând ca 
pe 17 şi 24 iunie să joace 
barajul de promovare în 

Liga a III-a. Intrarea publicului va 
fi liberă. 

    Programul etapei
Acest meci va fi arbitrat de Ionuţ 

Cojocaru, iar observator, Doru Bal-
muş. Celelalte partide din această 
etapă a Ligii a IV-a sunt: astăzi, ora 
12,00, Juventus Toflea - Quantum 
Club Galaţi (arbitru, Cristian Dra-
gomir, observator, Sandu Cocu); 
duminică, ora 12,00, Unirea Bra-
niştea - Zimbrul Slobozia Conachi 
(Bogdan Balaban, Daniel Burloiu), 
Avântul Vânători - Viitorul Costa-
che Negri (Marian Dinu, Nicoleta 
Chirilă), Victoria Independenţa - 
Gloria Iveşti (Cosmin Cojocea, Că-
tălin Savu). Partida Avântul Dră-
găneşti - Muncitorul Ghidigeni se 
dispută miercuri, 24 mai. 

În Liga a V-a au loc, mâine, • 
ora 11,00, următoarele partide: 
Mălina Smârdan - Voinţa Cişmele 
(arbitru Florian Vişan), Flacăra Pe-
chea - Unirea Hanu Conachi (Că-
tălin Gheonea), Inter Tudor Vladi-
mirescu - Zorile Griviţa (Cristian 
Sandu), ACS Lascăr Schela - Prutul 
Vlădeşti (Andrei Toma), Avântul 

Matca - Foresta Şen-
dreni (Dorel Carp). 
Voinţa Cudalbi 

stă. .

De astăzi, Din nou acasă . Fotbal

’ 
Gata, acum să 
vedem tribunele pline.                  
oţelul este acasă! 
oţelul joacă          
pentru Galaţi! 
cornel romeo moisescu 
preşedinte Oţelul Galaţi

tENIS. Jucătoarea română 
de tenis Simona Halep, numărul 
patru mondial, s-a calificat, ieri, 
fără emoţii, în semifinalele turneului 
WTA de la Roma, dotat cu premii 
totale de 2.775.745 de dolari, după 
ce a învins-o pe estoniana Anett 

Kontaveit cu 6-2, 6-4. Halep, care va 
juca a treia semifinală la Roma, după 
cele din 2013 şi 2015, o va avea ca 
adversară pe învingătoarea dintre 
australianca Daria Gavrilova, venită 
din calificări, şi olandeza Kiki Bertens 
(cap de serie numărul 15).   . S. b.

ProGramul echiPelor Gălăţene . Fotbal

handbal  
Turnee cu miză pentru juniori şi junioare

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

În acest final de săptămână, 
se dispută meciurile celui din 
faza a doua a semifinalelor Cam-
pionatului Naţional de handbal 
pentru junioare III, respectiv 
juniori II.

În întrecerea junioarelor 
mici, în aceasta etapă s-au cali-

ficat două echipe din Galaţi, care 
vor încerca să-şi câştige grupele 
pentru a ajunge la turneul fi-
nal. În Grupa B, de la Cisnădie, 
Handbal Art joacă cu Olimpia şi 
Arena, ambele din Târgu Mureş, 
plus Phoenix Baia Mare. Danu-
bius 2010 Galaţi participă în Gru-
pa C, de la Râmnicu Vâlcea, ală-
turi de CSS Slobozia, Pegas Târgu 
Mureş şi FEFS Craiova.

Juniorii II de la CS Şcolar Galaţi 
au fost repartizaţi în Grupa B, la 
Medgidia, unde îi au ca adversari 
pe cei de la Viitorul Piteşti, Şti-
inţa Municipal Baia Mare şi CSS 
Sighişoara.

Altfel, în campionatul seni-• 
orilor (liga secundă), handbaliştii 
de la CSU Danubius au primul 
meci după o pauză de şase săp-
tămâni, provocată de retragerea 

a nu mai puţin de trei echipe - CSM 
Ploieşti (la începutul campionatu-
lui), LPS Piatra Neamţ şi HC Vicov 
(Suceava) – care au însemnat tot atâ-
tea etape libere. Echipa gălăţeană 
(locul 6) mai are de susţinut două 
meciuri: luni, 22 mai, în deplasare 
cu echipa secundă a HC Dobrogea 

Sud Constanţa, respectiv vineri, 
26 mai, pe teren propriu, cu Atle-

tico Alexandria. .

în sfârşit, avem  
seară de meci pe „oţelul”gheorghe arsenie 

gheorghe@viata-libera.ro

Echipa feminină FC Universitatea 
are programată, mâine, partida 
restanţă din etapa a zecea a ligii 
secunde, cu Selena Constanţa. 
Întâlnirea va fi găzduită de 
Stadionul „Dunărea”, de la ora 
11,00.

Gălăţencele, care abordează 
acest meci de pe poziţia a cincea a 
clasamentului, speră să reuşeas-
că al cincilea meci la rând fără 
înfrângere, chiar dacă au în faţă 
una dintre echipele puternice ale 
seriei, Selena fiind pe locul trei.

Tot în Galaţi, vor evolua şi toa-
te formaţiile gălăţene din Campi-
onatele Naţionale de juniori A şi 

B. LPS Galaţi va juca cu LPS Buzău, 
astăzi, de la orele 12,00 şi 14,00, 
pe sinteticul de la „Siderurgis-
tul”. Mâine, pe acelaşi teren şi de 
la aceleaşi ore, sunt programate 
ultimele derbiuri locale din acest 
sezon: se întâlnesc SC Oţelul şi 
ACS Municipal Dunărea.

Punct final la juniori E
Altfel, s-au încheiat meciurile 

Campionatului judeţean de fotbal 
pentru echipele de juniori E (sub 
11 ani). În competiţia organizată 
de Asociaţia Judeţeană de Fotbal 
au luat parte 19 echipe, care şi-
au desfăşurat activitatea pe tere-
nuri reduse (şase jucători de câmp 
plus portarul). Meciurile au fost 
dominate de echipa ACS Luceafă-
rul (antrenor Ioniţă Toniţă), care 

s-a clasat pe primul loc, urmată 
de ACS Junior (Ionuţ Niculcea) şi 
Fortuna Galaţi (Ciprian Marcu).

Campioana gălăţeană, alături 
de alte cinci echipe, va continua 
sezonul la Focşani, unde astăzi şi 
mâine se dispută turneul zonal. 
Celelalte cinci campioane jude-
ţene provin din Vrancea, Brăila, 
Constanţa, Tulcea şi Ilfov. Prima 
clasată se va califica pentru tur-
neul semifinal.

Echipa campioană judeţeană 
a evoluat cu următorul lot de 
jucători: Rareş Ciubotariu, Raul 
Broştic, Ştefan Mladin – Sebasti-
an Ganea, Robert Olteanu, Dra-
goş Gavrilă, Andrei Urdă, Ale-
xandru Nechifor, Adrian Toader, 
Eduard Budescu, Andrei Coman, 
Matei Frunză, Vlad Macovei, 
Eduard Brăescu, Viorel Bălănică, 
Alexandru Iuraşcu, Ianis Roşu şi  
Alessandro Necula. .

meci tare pentru fetele 
de la Fc universitatea

online

Fc universitatea 
Galaţi –                    
selena 
constanţa, 
staDionul 
„Dunărea, 
Duminică,          
ora 11,00

viaţa CA jOC
www.viata-libera.ro sport
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Florin Piersic, în mijlocul elevilor  
de la Colegiul „C. Negri“

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Elevii şi profesorii Colegiului 
Naţional “Costache Negri”  
s-au întâlnit, joi, cu popularul 
actor Florin Piersic. 

Aşa cum era de aşteptat, a 
participat un număr impresi-
onant de copii şi adolescenţi, 
care i-au făcut o primire căl-
duroasă, dominată de zâmbete 
sincere, suflete debordând de 
emoție şi multe flori. Maeştri de 
ceremonie au fost elevii ciclului 
primar. Aceştia l-au întâmpinat 
cu aplauze şi l-au condus către 
sala festivă, unde era aşteptat de 

adolescenţi şi profesori. Vorbele 
de duh şi cu duh, glumele spuse 
la momentul potrivit au stârnit 
ropote de aplauze şi au generat 
o atmosferă destinsă. Amintirile 
lui Florin Piersic din anii de liceu 
dovedesc că, indiferent de gene-
raţie, tinereţea este vârsta de aur 
în care toţi, deopotrivă, trăiesc 
momente pe care le  poartă apoi 
cu ei toată viaţa. Această întâl-
nire va rămâne bine întipărită 
în memoria tuturor celor care 
au avut norocul să participe la 
o asemenea întâlnire de suflet, 
eveniment ce a deschis sărbătoa-
rea dedicată celor 140 de ani de 
excelenţă de la Colegiul Naţional 
„C. Negri“. .

Panou publicitar 
amplasat fără aprobări

alina MaRia ŞeRban 
alina.serban@viata-libera.ro

Un panou publicitar care 
obturează vizibilitatea, atât pe 
a pietonilor, cât şi pe a şoferilor, 
le pune probleme autorităţilor 
locale, care încearcă să 
desluşească misterul amplasării 
lui.

Acesta a fot amplasat pe bule-
vardul Siderurgiştilor, chiar pes-
te drum de sensul giratoriu de la 
Ultimul Leu. Mai exact, chiar lân-
gă trecerea de pietoni care duce 
spre complexul de blocuri Vega.

După ce am primit şi noi se-
sizări în acest sens, am fost la 
faţa locului să vedem despre ce 
este vorba. Locuitorii din zonă au 
spus că nu înţeleg nici ei de ce 
se află acolo, dar că îşi doresc să 
fie mutat, pentru că nu face decât 
să încurce pietonii care nu mai 
văd maşinile ce vin de pe strada 
Brăilei.

Cei de la Primărie au fost 
surprinşi să afle de existenţa 
panoului, iar la o cercetare mai 
amănunţită au descoperit că nici 
măcar nu au dat aprobările nece-
sare pentru ca acesta să fie am-
plasat acolo.

Pentru a vedea ce se poate face 
într-un astfel de caz, am vorbit 
şi cu Poliţia Locală Galaţi, care 
ne-a spus că Serviciul Disciplina 
în Construcţii, din cadrul institu-
ţiei, se va ocupa şi va lua măsu-
rile necesare. Firma care deţine 
panoul riscă sancţiuni care por-
nesc de la 5.000 de lei şi pot ajun-
ge chiar la 50.000 de lei, pentru 
amplasarea necorespunzătoare, 
dar şi pentru faptul că nu deţine 
autorizaţie de la Primărie. Poliţia 
Locală ne-a mai spus că se va des-
chide şi o anchetă şi că, cel mai 
probabil, se va da un termen de 
ridicare a panoului. .online

Vizibilitate redusă şi pericol de accidente  .  Sancţiuni

Arunci 
gunoiul 
aiurea, 
amendă

aTEnţiE. Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional, con-
form prevederilor HCL 79/2002, cu o 
amendă în valoare de 300 de lei, pe 
gălăţeanul C.G., de 69 de ani. Bărbatul 
a fost depistat în timp ce depozita mo-
loz pe domeniul public, la intersecţia 

străzii Răsăritului cu strada Dogăriei. 
Cu aceeaşi amendă a fost sancţionat 
şi L.C.D., de 19 ani, din comuna Fru-
muşiţa, care a fost depistat în timp ce 
rupea crengi dintr-un copac situat pe 
strada Roşiori, în zona Şcolii Generale 
Nr. 28. . T. M.

INDoNezIeNII, 
INteResaţI        
De GaLaţI 

Firma care deţine 
panoul riscă 
sancţiuni care 
pornesc de la 
5.000 de lei şi pot 
ajunge chiar     
la 50.000 de lei

.  u foto Alina Maria Şerban 

DiScuţii. Primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
s-a întâlnit ieri cu excelenţa sa 
Diar Nurbintoro, ambasador al 
Republicii Indonezia pentru 
România.Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, 
discuţia a vizat zonele unde 
ar putea fi dezvoltate activităţi 
de producţie, respectiv, 
zona Liberă Galaţi şi Parcul 
Industrial, dar şi colaborarea 
culturală. ambasadorul s-a 
arătat interesat să propună 
participarea unui ansamblu din 
Republica Indonezia la Festivalul 
Internaţional de Folclor care se 
organizează anual la Galaţi.”am 
avut prilejul să discutăm despre 
oraşul Galaţi şi ce anume poate 
oferi comunitatea noastră atât 
din punct de vedere economic, 
dar şi ce oportunităţi putem pune 
la dispoziţia celor interesaţi să îşi 
dezvolte afacerile în această zonă”, 
a declarat, la finalul întrevederii, 
primarul Galaţiului.  . a. M.
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20 - 21 Mai 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  l
Garsoniere

• Garsonieră renovată, lângă Dunăre, 
et.1, baie. Tel. 0761633655 (205920)

Vânzări  l
1 CaMeră

• Vând 1 cameră 39B, lângă Biserica 
Sf. Dumitru, pe colţ, centrală, termo-
pan interior şi exterior, WC, cabină 
duş, 21 mp, gresie, faianţă, parchet, 
rulouri, geam bucătărie şi mobilat. 
84000 lei negociabil. 0754975088 
(207567)

Vânzări  l
2 caMere

• Vând apartament două camere, IC 
Frimu, 1/4, 2 miliarde. 0752417603 
(207143)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, et. 1, îmbunătăţit, Mazepa 
I. Preţ 50000e. Telefon 0746942362 
(207363)
• Vând ap. 2 camere şi pentru birou 
notarial sau cabinet medical. Tel. 
0729430534 (207392)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, etaj 
4, apă separat, gaz pentru centrală 
tras, simplu, preţ 139.000 lei. Telefon 
0741914099 (207432)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu. 
0768071254 (207494)
• apartament 2 camere, IC Frimu. 
0745671463 (207513)
• Vând apartament 2 camere, PS 
str. Cloşca, 55 mp, CT, 48500e. 
0741200051 (207533)
• 2 camere Mic.17, et.2, CT, termopane 
int-ext, G,F,P, apă separat, 47 mp utili, 
51 mp total. Fără agenţii. 0753881846 
(207568)
• apartament 2 camere, decoman-
dat, ICFrimu, Z3, parter, 51,44 mp. 
0744451478 (207597)
• 2 dec., M. 20, construcţie 1990, 60 
mp. 0722612683. (207622)
• PF 2 camere, parter, Micro 19, r-uri, 
80000 lei. 0745914848 (207627)

Vânzări  l
3 caMere

• Vând apartament 3 camere, et.2, 
Micro 13B. Tel. 0742523004 (207210)
• Vând apartament 3 camere, se-
midecomandat, Micro 17, etaj 2, 
lângă Şcoala 5, mobilat, utilat, gaz 
pentru centrală termică, termopan, 
geam baie. Preţ 42000e negociabil. 
0730782681 (207474)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, zona IC Frimu, et. IV, bine în-
treţinut, fără igrasie, are 2 băi, balcon, 
bucătorie şi sufragerie cu deschidere 
în balcon, parchet, gresie, faianţă (băi 
şi bucătărie). agenţiile imobiliare să se 
abţină. Telefon 0772739689 (207507)

• apartament 3 camere, etaj 3/10, 
ada Marinescu, CT. 0749336004 
(207512)

• SC Colibri SRL vinde apartamen-
te în bloc nou, finalizare iunie 2017, 
95 mp şi 75 mp utili. 0740222900 
(207603)

Vânzări  l
4 - 5 CaMere

• Proprietar vând apartament 4 ca-
mere, ultracentral, renovat, tâmplărie 
Salamander, mobilat modern. Preţ 
80.500 euro. Telefon 0764495135 
(207504)

Cumpărări  l
2 caMere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (205995)

Vânzări   l
case

• Vând casă Şiviţa, la şosea. Tel. 
0742048177 (206002)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (206471)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (206978)
• Vând urgent casă bătrânească, 
cu teren 1330 mp, comuna Cuza 
Vodă. Preţ 35000 lei negociabil. 
0701252343 (206996)
• Vând casă la gri, com. Braniştea. 
0746843748 (207092)
• Vând casă cu vie 2000 mp, oraş 
Bereşti, str. Culturii nr.1, apă, canali-
zare. 0742736403 (207093)
• Vând casă Hanu Conache +teren. 
Tel. 0751552502 (207115)
• Vând vilă com. Vânători, P+e1+M, 
fântână, curent, geamuri+ uşi, izo-
lată termic. Preţ 55000e neg. Tel. 
0740137226, 0742079279 (207141)
• Vând casă situată central, având 
spaţiu comercial, în oraşul Bereşti, 
jud. Galaţi, sau la schimb (garso-
nieră sau apartament 2 camere) în 
Galaţi. Tel. 0236415969, 0744545150 
(207246)
• Vând casă 5 camere, zonă centra-
lă, cu toate utilităţile, subsol, parter, 
mansardă+ anexe. Tel. 0749480402, 
0722686232 (207300)
• Vând casă Tg. Bujor, ST 1500 mp. 
Tel. 0755858473 (207452)
• UrGeNT! Vând casă Hanu Conachi, 
cu 4 dormitoare, baie, apă curentă. 
Preţ 150000 lei. Tel. 0763858089, 
0744877536 (207457)
• Vând casă nouă, la cheie, 
Braniştea- schimb cu apartament. 
Tel. 0759180439 (207461)
• Vând casă zonă bună. Telefon 
0336416716 (207508)
• Vând casă P+1+M, 152 mp pe nivel, 
700 mp teren în Vînători, situată la 
DN26, 82000e. 0741200051 (207532)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (207573)

ÎnChirieri  l
OFerTe aParTaMeNTe

• Italian residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(206040)

• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099, 
0725945942 (206201)
• Închiriez garsonieră pentru o fami-
lie, mobilată şi dotată în Ţiglina 1, bloc 
a5. Fără agenţie! Telefon 0747344449 
(207350)
• Închiriez 2 camere. Telefon 
0745004722 (207456)
• PF închiriez garsonieră et.2, Ţig.1, 
pentru birou, cosmetică, masaj, ma-
nichiură. 0727367428 (207479)

• Primesc în gazdă familişti. 
0755527936 (207548)
• apartament cu centrală, aer con-
diţionat, mobilat modern, 250 euro. 
0755541794 (207623)

ÎnChirieri  l
OFerTe SPaŢII COMerCIale

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. avantajos. 0743024450 
(206781)
• ÎNCHIrIeZ SPaŢIU COMerCIal 
UlTraCeNTral (MaGaZIN 
alIMeNTar) ŞI CHIOŞC. 0754512915 
(207145)
• Închiriez spaţiu comercial (180 mp 
sau parţial) str. roşiori 27, bl.B1. 
0768071254 (207492)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, Micro 17 (126 mp). Telefon 
0746335083 (207631)

Vânzări  l
TereNUrI

• Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (206905)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10e/ mp. 0742340763 (206960)
• Cumpăraţi acum 1040 mp cu casă, 
str. 8 Martie sau 500 mp cu casă, str. 
Tecuci. Toate utilităţile. 0742502502 
(207067)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi, certificat urbanism. 0744792802 
(207072)
• Vând teren arabil şi locuri casă, Hanu 
Conache. Tel. 0751552502 (207116)
• Vând loc casă 2000 mp, Fundeni- 
Galaţi. 0744421804 (207117)
• Vând 400 mp şi 550 mp Micro 17. 
0744421804 (207120)
• De vânzare 1100 mp, Vînători, 
str. lalelelor. Telefon 0724889513 
(207161)
• Teren arabil 1,00 ha, Şendreni, 
4150e. 0755588106 (207212)
• Vând teren 1000 mp la şosea- 
DN 26 Vînători. Tel. 0727264667, 
0727264664 (207339)
• Vând 2 vetre casă, 1000 mp, Miihail 
Kogălniceanu. Preţ 9e/ mp neg. 
Telefon 0747382692 (207427)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, războieni- Tribunalul vechi, li-
ber. 0745361207 (207444)
• Vând teren 2500 mp, deasupra Cap 
Fileşti, Galaţi. Vând ieftin, plantat vie. 
0766475812 (207467)

Cumpărări  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Cumpăr teren pentru grădină, ieftin, 
în Galaţi sau împrejurimi, 500-3000 
mp. Telefon 0754038080 (206736)

Vânzări  l
SPaŢII COMerCIale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0745091014, 0720121049 
(207102)

Cumpărări  l
SPaŢII COMerCIale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (207138)

FeliCitări  l

Cu ocazia sfintei zile de onomasti-
că, mare sărbătoare duhovniceas-

că a Sfinţilor Mari Împăraţi şi 
întocmai cu apostolii Constantin 
şi mama sa, Elena, îi dorim şi noi 

părintelui nostru, 
CoStiCă CiMpoiEşu, 

preot paroh la biserica Sfântul Mare 
Mucenic Dimitrie, izvorâtorul de mir, 

din cartierul Bădălan, care în urmă cu 
10 ani era o ruină şi în prezent a reîn-
viat, deplină sănătate, pace, mult spor 
duhovnicesc, multă putere de muncă 

pentru această biserică în care îşi 
găsesc alinare sufletească toţi cei care 

îi calcă pragul, întru mulţi şi fericiţi ani 
să ne trăiască. FAMILIA.

• Zilele de naştere sunt pline de 

amintirile anului trecut, fericirile 
prezentului şi speranţa viitorului. 
Sperăm ca toate acestea să facă 
un număr complet reuşit, dragul 
nostru fiu, alături de frumoasa ta 
familie. la mulţi ani, ardeleanu 

Willi Costel! Părinţii (207473)

• La multi ani! celui mai hulit... 
dar şi iubit agent maritim, 

Costică Botoşanski. Cu res-
pect şi dragoste din partea 

unui grup de piloţi şi prieteni. 
(207588)

prestări  l
SerVICII

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (201288)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(205980)
• Zidim balcoane, TÂMPlărIe al-PC, 
aMeNaJărI INTerIOare, alPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (205981)
• executăm acoperişuri tablă lindab, 

tablă cutată, uluce, burlane, lucrări din 
dulgherie şi amenajări interioare. 
0748351039 (206164)

• SC COSMIr TraNS Srl exe-
cută lucrări de demolări, excavări- 
transport nisip, balast, pământ, 
diferite agregate, amenajări sis-
tematizări terasamente (demolări 
garaje, preţ avantajos, parc pro-
priu, utilaje transport). 0741171168, 
0755748735 (206383)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(206390)
• executăm zugrăveli, tencuieli, pla-
cări faianţă+ gresie, rigips. Preţuri 
fără concurenţă. Tel. 0751508440 
(206544)
• Expert contabil avantajos servi-
cii contabile, Revisal. 0722207522 
(206553)
• Schimb tapiţerii fotolii şi canapele. 
0755378221 (206692)
• TerMOIZOlaŢII, Cel MaI MIC 
PreŢ. 0748537106, 0753956797 
(206959)
• INSTalaŢII eleCTrICe ŞI TerMICe 
COMPleTe PeNTrU CaSe ŞI 
aParTaMeNTe. 0762005099 
(207249)
• executăm zugrăveli şi instalaţii elec-
trice. Tel. 0753878636, 0742394985 
(207259)
• execut faianţă, zugrăveli, zidării, 
gresie etc. Tel. 0743763478 (207342)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 2 to. 0744825015 (207352)
• Transport nisip, moloz, balastru, de-
molări. 0751890362 (207471)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0753786813 
(207557)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

OFerte  l
De SerVICIU

• angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)
• angajăm sudor CO2, lăcătuş debi-
tare metal, tâmplar, tapiţer auto, elec-
trician auto, mecanic auto, proiectant 
aUTOCaD, inginer auto, şef hală auto, 
consilier vânzări auto, frigotehnist 
auto/ cu şi fără experienţă. relaţii la 
0746269699; CV-uri la: ceminibus@
gmail.com (205445)

• angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• angajez personal pentru vul-
canizare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0757888205, 0753945963 
(205678)

• Societate comercială angajează 
maistru construcţii, zidari, zugravi şi 
instalatori pentru lucrări aMG. Tel. 
0371407877 (205795)
• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la telefon 
0749278177. (205944)
• SC angajează contabil. CV-uri la 
ceminibus@gmail.com relaţii la tele-
fon 0746269699 (206352)

• Covrigărie- patiserie angajăm 
urgent cocători, modelatori cu şi 
fără experienţă. Tel. 0720843127 
(205994)

• angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)
• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(206313)

• SC angajează electricieni, lă-
cătuşi, sudori, instalatori, tâm-
plari PVC-AL-PAL, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0728271708 
(206344)

• aNGaJeZ ŞOFer TIr CU 
eXPerIeNŢă. Tel. 0742531599 
(206451)
• Complex 3 stele: Vila Coral, Paloma 
residence, Paloma Holiday, situat în 
nordul staţiunii Mamaia, angajea-
ză: recepţioner, bucătar, cameristă. 
Telefon: 0751.519.339; 0751.071.386; 
e-mail: rezervari@vilacoralmamaia.
ro. (206506)
• angajez şofer categoria C+e, cu 
experienţă, intern. 0748794484 
(206513)
• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimenta. Telefon 0722762743 
(206538)
• angajăm asistent social, bucătărea-
să, psiholog şi învăţător. 0764560173, 
0728032511. (206552)

• S.C. angajează Maistru lăcă-
tuş, lăcătuş şi sudori Co2 pen-
tru şantier naval Italia. relaţii de 
luni până vineri între orele 09-
14 la tel. 0756169772 sau mail 
Florin.caracateanu@ralucont.
com. (206684)

• angajez patiser- cofetar, cu experi-
enţă. Tel. 0747065531 (206697)
• SC angajează manipulanţi mar-
fă, sortatori deşeuri reciclabile şi 
conducător auto. relaţii la telefon 
0751248832 (206700)
• Covrigărie angajează urgent mode-
latoare, cu sau fără experienţă. relaţii 
0758690119, 8,00-16,00. (206708)
• Brutărie angajează brutar şi şofer 
cu experienţă. relaţii 0743419753, 
0236320002 (206709)
• angajez muncitor în fermă de anima-
le. Tel. 0728/004805. (206717)
• SC PrOGreS DISTrIBUŢIe Srl 
angajează şofer profesionist cat.C, 
full-time şi femeie de serviciu, part-
time. relaţii la telefon 0765022043 
(206718)
• angajăm personal spălătorie auto. 
0726096469 (206746)
• resturant COrSO angajează piz-
zar, spălător vase, ospătari. relaţii 
0752209862 (206749)
• aNGaJeZ MUNCITOrI PeNTrU 
TerMOIZOlaŢII ŞI aMeNaJărI 
INTerIOare. SalarIUl PeSTe 
2000 leI. 0748537106 (206792)
• angajez vânzătoare piaţă legume 
fructe. 0726323570, 0743610142 
(206798)
• Societate comercială angajează şo-
fer, muncitor necalificat, femeie servi-
ciu. 0744776850 (206799)
• agenţie Imobiliară angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, con-
tract nedeterminat, tel:0752.710.530. 
(206800)

• Societate comercială angajează 
paznic, bucătăreasă. 0740425775 
(206866)

• angajăm sezonieri: ospătari, bucă-
tari şi ajutor bucătari, în Delta Dunării. 
Tel. 0744526371 (206872)

• angajăm muncitori calificaţi şi 
necalificaţi construcţii- domeniul 
acoperişuri. 0743051218 (206889)

• Fabrică de confecţii textile angajea-
ză în condiţii avantajoase MaŞINISTe. 
0734340342 (206926)
• angajez persoană menaj casă cu 
grădină. luni- sâmbătă, 8.00-17.00; 
1500 lei. 0740145810 (206927)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează casier şi preparator. 
Masa şi transportul gratuit. Rog 
seriozitate. Telefon 0787568758 
(206938)

• SC angajează bucătar cu experien-
ţă. Tel. 0740997809 (206942)
• Restaurant ORIZONT angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi feme-
ie de serviciu. Telefon 0728036448 
(206963)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedetermi-
nată Instalator, electrician, 
electromecanic cu studii medii şi/ 
sau superioare de specialitate, CU 
sau Fără experienţă. Salarii atrac-
tive. relaţii la telefon 0755158643 
şi/ sau pe email: ioan.axinte71@
yahoo.com (206967)

• Salon angajează: coafeză, fri-
zer, cosmetician. Tel. 0746975738 
(206969)
• SC angajează automacaragiu cu ex-
perienţă. Tel. 0753768371 (206990)
• Societate angajează muncitori 
construcţii. Salarii motivante. relaţii, 
10.00-14.00, telefon 0723140124 
(206992)
• angajez muncitori necalificaţi pen-
tru Mittal. Tel. 0757463905 (207007)
• Complex HEAVEN angajează şef 
sală. Tel. 0756806199 (207008)

• DIPlOMe De CalIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• SC angajează şofer profesionist cat 
C+e pentru cap+ semiremorcă bas-
culabilă. Tel: 0742496742 (207035)
• Angajăm lăcătuşi, sudori, izolatori 
termici, muncitori necalificaţi, şo-
meri. Relaţii la telefon: 0749997899 
(207036)
• Societate angajează: lăcătuş con-
fecţii metalice cunoscător desen teh-
nic, Sudor MigMag, Motostivuitorist 
cu atestat. Cerinţe: cunoştinţe în do-
meniu şi seriozitate. CV-urile la adre-
sa: procent.ofiice@gmail.com relaţii 
la tel/ fax: 0236318924 (207044)

Şantierul naval damen Galaţi s.A. 

angajează 
în condiţii avantajoase, în vederea calificării,  

personal pentru ocupaţia: 

SUDOR TUBULATURă 
Cerinţe: minim  10  clase. 
Cererile de angajare însoţite de copiile după docu-
mentele care atestă nivelul studiilor, cartea de identi-
tate şi CV-ul se vor depune la Serviciul Resurse Umane 
din  strada Alexandru Moruzzi nr. 132, până la data de 
24.05.2017.

Societate comercială SA 
angajează:

LĂCĂTUŞI •	
MECANICI
SUDORI •	
ELECTRIC  
ŞI ARGON

Pe platforma Arcelor Mittal.
Salariu motivant.

Relaţii la telefon 
0236/470870
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Societate angajează Operator ma-
şină debitare oxigaz şi plasmă cu ex-
perienţă în domeniu. Cv-urile se trimit 
la adresa: procent.office@gmail.com 
relaţii tel./ fax. 0236318924 (207045)

• restaurantul PrOMeTHeUS anga-
jează bucătăreasă, personal la pizza şi 
femeie serviciu. Telefon 0753706995 
(207080)
• angajez repartitor pliante, cu expe-
rienţă. 0740604073 (207094)
• HOTEL GALMONDO 4* 
ANGAJEAZă: BUCăTAR, 
OSPăTAR, AJUTOR BUCăTAR, 
AJUTOR OSPăTAR (PICOL), 
PATISER- PLăCINTAR, FEMEIE DE 
SERVICIU. TELEFON 0743538525 
MAIL: OFFICE@GALMONDO.RO 
(207111)

• angajăm vânzătoare cu experi-
enţă, legume fructe, Piaţa Mic.39. 
0758915819. (207112)
• angajez personal spălătorie auto, 
spălători auto, casier şi personal cafe 
bar. Tel. 0757479151 (207113)

• Societate Comercială anga-
jează: Zidari, Dulgheri, Fierari. 
Telefon: 0740643854 (207118)

• restaurant antic angajează 
ospătari, ajutori bucătar (1 post 
salate, 1 post pizza). 0756129197 
(207121)

• angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. 
relaţii telefon 0752229944 şi şoferi 
cu atestat+ card tahograf, excava-
torişti, tractorist- combinist. relaţii 
telefon 0753076525 (207123)

• SC NaVrOM SHIPYarD Srl Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: sudori 
electric şi MIG-MaG, cu certificate 
de calificare în meseriile respective. 
relaţii la telefon 0236460990, Biroul 
resurse Umane. (207128)
• angajăm barman şi ajutor barman. 
Telefon 0740211735 (207136)

• SC UNITerM Srl angajează opera-
tor date-magazin vânzări.uniterm_srl 
@yahoo.com (207132)

• MAIRON Galati Angajeaza. 
1. AGENT PAZA cu Atestat 
agent de paza 2. LEGATOR DE 
SARCINA produse metalurgi-
ce Cerinte: persoana serioasa, 
muncitoare, cu experienta re-
levanta in munca. Relatii supli-
mentare la telefon: 0732700888 
sau la sediul companiei din Dr. 
de Centura 59, Galati. (207151)

• SC Quantum Construct 
Vanatori, angajeaza. Macaragiu 
(permis conducere categ C), au-
torizatie ISCIR pt macara pne-
uri. Manipulant depozit (autori-
zatia de stivuitorist, constituie 
un avantaj). Informatii si detalii 
la sediul firmei com Vanatori 
(fost Beyler), tel. 0754.200.101 
(207162)

• S.C. angajează Maistru tubulator 
şi tubulatori cunoştinţe plan pentru 
montaj ventilaţie şi aer condiţionat 
şi montaj tubulatură ţeavă neagră, 
şantier naval Italia. relaţii de luni 
până vineri la tel. 0753108657. 
(207164)

• Frizerie cu vad bun, închiriază scaun 
frizerie, cartier aeroport. 0753108200 
(207197)

• angajăm ospătari şi pizzar cuptor 
lemne. Tel. 0740252047, 0744665119 
(207200)
• Cabinet stomatologic anga-
jăm asistentă medicală. Telefon 
0746083689 (207204)

• restaurant aMMOS, Mamaia 
Nord angajează personal calificat 
sau necalificat în regim full time 
sau part time, pentru sezon 2017, 
cu posibilitate cazare inclusă. 
Posturi vizate: bucătar, ajutor bu-
cătar, personal curăţenie şi vase, 
şef bar, barman, şef sală, ospătar, 
ajutor de ospătar. Vă rugăm să 
trimiteţi un CV la adresa: office@ 
ammosmamaia.ro Detalii la nu-
mărul de telefon: 0733731024 între 
orele 09.00-20.00 (207228)

• SC FIrOGal Srl angajează su-
dori, electricieni şi necalificaţi pentru 
platforma Sidex. CV-urile se depun 
pe strada Traian, nr.446, telefon: 
0731.359.571,0731.359.567. (207230)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în construcţii funerare. Salariul 
motivant. Tel. 0758649052 sau 
0751880074 (207236)

• Societate comercială angajează şo-
fer categoria „B“ distribuţie marfă. Tel. 
0740232232 (207238)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar non-stop. Rog serio-
zitate. Tel. 0742951355 (207239)

• Firmă construcţie angajează lu-
crător finisor cu experienţă. Telefon 
0744202339 (207245)

• angajez şofer profesionist pentru 
deplasări în ţară şi local în Galaţi. 
Seriozitate. 0751439201 (207247)
• aNGaJăM INSTalaTOr SaNITar 
ŞI NeCalIFICaT CU PerMIS 
CaTeGOrIa B. 0762005099 
(207250)

• Casino royale angajează agent 
de pază. relaţii 0751053902 
(207255)

• Hotel royale angajează recep-
ţioneră. CV-urile se trimit la adre-
sa: casinoroyale_95@yahoo.com 
(207256)

• angajăm şoferi profesionişti cate-
garia Ce cu experienţă minim 2 ani 
pe camioane de mare tonaj pentru 
muncă în ţară. Telefon 0757092212 
(207257)
• angajam lacatusi si tubulatori pen-
tru lucrari in tara si in strainatate. Tel. 
0748918883 (207272)
• Societate comerciala anga-
jam vanzatoare. relatii la telefon: 
0730/99.98.19 (207273)
• Pain Vivant angajeaza patiser/ bru-
tar, salariu atractiv. 0732 026 723 
(207274)
• Sc productie- panificatie- patiserie- 
cofetarie angajam muncitori calificati, 
(cu sau fara experienta). Salariu moti-
vant! Telefon 0752232568. (207275)

• Sc productie- panificatie- patiserie- 
cofetarie angajam agenti de vanzare. 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(207277)
• Sc productie angajam tehnicieni 
electromecanici. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (207278)
• angajam consilier vanzari showro-
om tamplarie PVC. Cerinte: -experien-
ta in domeniu sau in vanzari -abilitati 
de comunicare -aptitudini de organi-
zare si dinamism Beneficii: –Mediu 
de lucru placut, modern si dinamic; 
–Pachet salarial atractiv. relatii la 
0746708436 sau office@naturaserv.
ro (207280)

• angajam montator tamplarie PVC şi 
aluminiu. Cerinte: -experienta in do-
meniu -seriozitate Beneficii: –Pachet 
salarial foarte atractiv. relatii la 
0746708436 sau office@naturaserv.
ro (207281)
• angajez vânzătoare magazin 
mixt. rog seriozitate. 0770512743 
(207286)

• angajez personal pentru florărie. 
0755910921 (207291)

• S.C. aTlaS MaNaGeMeNT 
TraDe aTl Srl GalaTI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
aNGaJeaZa SOFerI PerMIS 
C, Ce aUTOMaCaraGII 
STIVUITOrISTI. relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: luni – 
Vineri, orele 8.00-16.00 (207297)

• S.C. OBerCONS COMP 
Srl GalaTI aNGaJeaZa 
DUlGHerI INSTalaTOrI 
aPa SI CaNalIZare FIerarI 
BeTONISTI ZIDarI PIeTrarI. 
relatii suplimentare, tele-
fon 0236448103, 0725682183 
Program: luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (207298)

• angajez şofer TIr şi muncitor neca-
lificat priceput la grădină şi păsări. Tel. 
0749480402, 0722686232 (207301)

• Firmă funerară angajează şofer 
cu experienţă în domeniu funerar. 
Salariu foarte atractiv. 0746114988, 
0744431568 (207323)

• SC leMaCONS Srl societate 
de construcţii, cu sediul în Galaţi, 
str. Crizantemelor nr.6, angajează: 
fierari- betonişti, dulgheri, zidari- 
faianţari şi tâmplari universali. 
CV-urile se pot trimite la e-mail: 
resurseumane@lemacons.ro 
relaţii la telefon: 0336401564, fax: 
0336401567, de luni până vineri, 
între orele 8.00- 16.00 (207324)

• Operator vânzări prin telefon Call 
Center Farmacii, rePreZeNTaNT 
vânzări pe Farmacii. Salarii şi 
condiţii foarte bune. Telefon 
0748672021. Mail: a_vgl@yahoo.
com (207329)

• angajez personal izolaţii exterioare. 
0757718394 (207347)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
24/24h. asigur cazare, masă şi sa-
lariu. Tel. 0749971789 (207349)

• Casino JaCKPOT (Isharo) anga-
jează supraveghetoare jocuri, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0744629997 
(207353)
• Berăria „3 aMICI“ angajează bar-
maniţă- ospătăriţă. Se oferă salariu 
1450 lei. Vă aşteptăm în echipa noas-
tră. Telefon 0744629997 (207354)

OFerte  l
De SerVICIU

SC  SERVLAND  SRL
aNGaJeaZă PrIN SeleCŢIe UrMăTOarele

CaTeGOrII De PerSONal:

X LăCăTUŞI - 10 
X FIERARI - 10
X DULGHERI - 10
X ZIDARI - 10

Cererile de angajare, CV-urile şi programarea interviurilor  
se fac la sediul SERVLAND din bld. George Coşbuc nr. 19A,  
în Complex Comercial Piaţa Turist (bl. M1-M2) 
tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (fix)
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ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• angajez vânzătoare legume- 
fructe cu experienţă. Poate fi şi 
pensionară. Program flexibil. Tel. 
0743.328.815 (207372)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(207385)

• Firmă angajează muncitori 
cu experienţă pentru deplasări, 
dulgheri, fierari, zidar. Cazare şi 
masă asigurate. Tel. 0755354988 
(207389)

• Societate comercială angajează al-
pinişti utilitari în constructii cu sau fără 
experienţă. Telefon 0735.004.069. 
(207394)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVerT angajează casier 
şi analist credite. Tel. 0747.938.229; 
e-mail: info@convert-leasing.ro 
(207396)

• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar M39. 
Program flexibil. Salariu motivant! 
0724577174 (207403)
• Societate angajez paznic de noap-
te în com. Braniştea. Transportul 
este asigurat. Telefon 0728656308 
(207404)
• angajez menajeră; lăcătuş- om cur-
te, Galaţi. 0745397526 (207406)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
0743364261 (207407)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii, amenajări interioare. 0746291266 
(207409)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Program luni- vineri. Tel. 
0733443906 (207418)
• Societatea PrUTUl Sa anga-
jează POMPIer şi MarINar. CV-
urile se primesc la fax 0236460616 
personal@prutul.ro sau la sediul din 
str. ana Ipătescu nr.12 (207424)
• angajăm urgent: Modelator, Cocător 
covrigi cu/ fără experienţă. Program 
lucru 8 ore în ture. Salariu 1300 ron 
(funcţie de experienţă). 0754454351 
(207426)
• SC STIlOTerM Srl angajează: 
Sudor autogen, Instalator termic şi 
Muncitor necalificat. relaţii la tel. 
0751829026 (207429)

• angajăm barman- ospătar, cu sau 
fără experienţă, la restaurant situat în 
Centru. 0756436235 (207442)
• angajez persoană serioasă, califi-
cată în producţia de tâmplărie PVC 
şi aluminiu, precum şi montajul aces-
tora. Ofer salariu motivant. relaţii la 
telefon 0761427186, între 8.00-18.00. 
(207445)

• SC raeMGal SerVICe Srl 
angajează lăcătuşi confecţii şi 
montaj conducte. Trimiteţi CV 
pe: raemgal@gmail.com relaţii 
la tel. 0756035601/ 0751203344 
(207449)

• O.U.a.I Bădălan angajează electro-
mecanic la staţia de pompare SPP-2. 
0746059715 (207458)
• UrGeNT! angajez muncitori pentru 
a lucra în Italia- Torino. Condiţii avan-
tajoase. Tel. 0766373763 (207460)
• SC TUrNarOM Sa angajează po-
lizator. relaţii la tel. 0740237752 între 
orele 07.00- 15.00. (207464)

• FORNETTI Galaţi angajea-
ză lucrători comerciali. Tel. 
0752925237 (207482)

• GaMaCrIS Distribuţie angajea-
ză agent vânzări, Şofer distribui-
tor cat.B,C cu atestat, Gestionar, 
Manipulant depozit pentru distribuţie 
produse alimentare. CV la sediul fir-
mei din str. Unirii nr.178B sau la telefon 
0748883918 (207497)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii, amenajări interioare. 
Salariu motivant. Relaţii la telefon: 
0752075389 (207502)

• Societate comercială angajează: 
şofer pentru Comunitate, şofer pen-
tru transportator auto, personal pen-
tru vulcanizare şi buldoexcavatorist. 
Informaţii la tel. 0751/364126 sau 
ribealdum@yahoo.com. (207505)

• Producător Hale Industriale, 
angajează. 1. Dulgheri, 2. Fierari 
betonişti, 3. Montatori structură 
şi panouri sandwich. CV la email: 
office@quantum-group.ro, sau la 
telefon 0756.130.340 (207516)

• DANIEL SRL angajează dele-
gaţi distribuţie şi manipulanţi de-
pozit. Telefon 0742.247.354 sau 
0236.464.008. (207522)
• SC angajează şoferi cat.D, cu ex-
perienţă, pentru transport persoa-
ne intern. 0762646917, 0765518668 
(207528)

• angajez personal în vederea instru-
irii şi angajării în meseria de instruc-
tor auto Cat. a,B,C. 0753883502 
(207537)
• angajez secretară. Seriozitate. 
0753883502 (207538)
• SC angajează vânzător cramă. Nu 
se cere experienţa în domeniu. Se 
acceptă şi persoane pensionate. 
0722638420 (207547)
• Caut persoană internă îngrijire 
vârstnic, menaj uşor, în Iaşi. Telefon 
0745638158 (207558)

• SC angajează lăcătuşi şi su-
dori electric cu experienţă 
pentru montaj trasee electri-
ce în cadrul Şantierului Naval 
Damen Galaţi. Tel. 0724364671 
(207571)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746032995 (207582)

• angajez barman- ospătar. Salariul 
1400+ bonusuri. Tel. 0755205856 
(207585)

• SC Quantum Construct Vînători, 
producător Hale Industriale, anga-
jează. 1. lăcătuş construcţii meta-
lice. Detalii la telefon 0745581095, 
0754200101 sau la sediul fir-
mei com. Vînători (fost Beyler) 
(207589)

• Societate comercială angajează 
şofer transport marfă categoria B 
sau C şi manipulant mărfuri. relaţii 
la telefon 0741097124. (207590)

• aNGaJăM DISPeCer TraNSPOrT 
aUTO FUll-TIMe ŞI ŞOFer 
PrOFeSIONIST C,e TIr TraNSPOrT 
INTerN. Tel. 0726. 730.095 (207591)
• SC angajează vânzător magazin ali-
mentar, cofetar, ajutor cofetar, patiser, 
ajutor patiser. 0723563587 (207594)

• angajez pentru litoral: vânzători 
stradali, ajutori bucătar, muncitori 
vase şi cameriste. Informaţii la te-
lefon: 0744309966 (207607)

• restaurant UNION JaCK situat pe 
faleza superioară a Dunării angajează 
personal pentru bucătărie. Calificarea 
se face la locul de muncă. relaţii la 
telefon: 0752952536 (207613)

• angajăm cu CM: lăcătuş confecţii 
metalice, Sudor aluminiu, Tâmplar 
mobilier. Str. George Coşbuc nr. 246. 
Tel. 0722243212 (207621)

Cereri  l
De SerVICIU

• Îngrijesc bolnav la domiciliu. Tel. 
0745902386 (207109)
• Îngrijesc bătrână la curte. Tel. 
0755438858 (207583)

Vânzări  l
aUTO

• Vând Ford Focus 1,6 TDCI, an 
2007, negociabil 2500e. 0735386526 
(207201)
• Vând componente Dacia Solenza 
2004. Telefon 0733527892 (207478)
• Vând Dacia logan Kiss 2008, diezel. 
0743878792 (207609)

Cumpărări  l
aUTO

• raBla 2017, firmă remat achizi-
ţionează autoturisme M1, N1 pentru 
programul rabla, eliberează certifi-
cate de distrugere pentru toate tipurile 
de autoturisme, asigură consultanţă 
transport, acte radiere fiscală şi po-
liţie, cumpără autoturisme avariate/ 
neavariate. Telefon: 0753051106, 
0755874388 (207584)

• CUMPăr aUTOTUrISMe orice 
tip, 2004-2016. radiere. 0742597315. 
(204967)

Vânzări  l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)
• Vând loc de veci Cimitir eternitatea. 
0757018518 (206619)
• Vând pat nou (copil- adolescent) 
din lemn lăcuit (90x160) cm şi scaun 
maşină, nou (0-8 ani, max. 25 kg). Tel. 
0752931915, 0723290683 (206882)
• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866 (206970)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(207064)
• Vând cocoşi şi găini, tineri, 4 kg gre-
utate. 0757307294 (207065)
• Vând pui Shitzu. Telefon 0753767149 
(207107)
• Vând garaj zona Piaţa Centrală afe-
rent bloc V5, cu subsol, suprafaţă 46 
mp. 0721284981 (207208)
• Vând loc de veci eternitatea. Tel. 
0753632753 (207211)
• Vând loc veci Cimitirul eternitatea. 
Tel. 0771246941 (207359)
• Vând stupină 24 familii, stupii 
sunt plini cu albine şi miere. Telefon 
0748860533 (207375)
• Vând familii albine. 0724619589 
(207376)
• Urgent, vând porc 200 kg, vier neîn-
puit, 1200 lei. 0722826772 (207391)
• Vând familie de albine. Tel. 
0736970716 (207450)
• Aducem pe comandă, la domici-
liu, lemne foc esenţă tare, fag- ste-
jar, pentru centrale cu gazificare şi 
şeminee, uscat şi tăiat, la dimensi-
unea dorită. Transport şi tăiat gra-
tuit. Telefon 0749474793 (207465)
• Vând pui albi, rasă carne, vaccinaţi şi 
deparazitaţi. 0757307294 (207531)
• Vând căruţ handicap cu motoraş în 
loc de baterii, comenzi pe mâna dreap-
tă. Telefon 0741128300 (207574)
• Vând motor barcă YaHaMa, 2,5 în 
patru timpi. 0743031428 (207578)

OFerte  l
De SerVICIU

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Cumpărări  l
DIVerSe

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(206033)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (206898)

prOpuneri  l
De aFaCerI

• CaSa De aJUTOr reCIPrOC 
MOlDOVa GalaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII aVaNTaJOaSe; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (206897)

pierderi  l

• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 2922/ 1991 al locuinţei în-
cheiat între SC loconfort Sa şi Ifrim 
Gheorghe Cezar- Iulius şi Veta, apar-
tament situat în cartier Ţiglina II, bloc 
C13, ap.50. Se declară nul. (207564)
• Declar pierdut carnet de student pe 
numele Necula ana Maria. Se declară 
nul. (207565)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Grigoraş elena. Se declară nul. 
(207575)
• Pierdut certificat de înregistrare 
al SC Convergent Company Srl, 
J17/382/2010, CUI 26812796. Se de-
clară nul. (207580)
• Pierdut carnet Car Pensionari pe 
numele alexiu Dan. Se declară nul. 
(207593)
• Pierdut legitimaţie concurs admitere 
facultate pe numele Bobocea Petrina. 
Se declară nulă. (207595)
• Pierdut legitimaţie concurs admitere 
facultate pe numele Bobocea lidia. 
Se declară nulă. (207596)
• Pierdut act de concesiune nr.3806/ 
20.05.2010 pe numele roibu Ştefan 
1/4 şi Mîndru Mihaela laura 3/4 pentru 
locul din cimitirul eternitatea, parcela 
1 CalV, rândul 6, locul 10. Se declară 
nul. (207601)
• Pierdut act de concesiune nr. 4043/ 
27.07.2010 pe numele roibu Ştefan 
1/4 şi Mîndru Mihaela laura 3/4 pentru 
locul din cimitirul eternitatea, parcela 
7 CaT, rândul 6, locul 10. Se declară 
nul. (207602)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Manea George 
aurelian. Se declară nule. (207604)

diVerse  l

• SC Dogemar Srl, titular al pla-
nului „PUZ Ferma Bovine de carne, 
platformă şi anexe pentru producţie 
de compost“, cu amplasamentul în 
judeţul Galaţi, comuna Iveşti T144/1, 
P4+P5, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii primei versiuni a planu-
lui la aPM Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la se-
diul aPM Galaţi, str. regiment 11 Siret 
nr.2 şi la sediul titularului, sat Buceşti, 
comuna Iveşti, str. Buceşti nr.43, ju-
deţul Galaţi, zilnic de luni până vineri, 
între orele 8.00-14.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul aPM Galaţi în termen de 15 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (207552)

• SC GrUPUl De MăSUrăTOrI ŞI 
DIaGNOZă S.r.l., titular al proiectului 
”Centru de cercetări”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către a.P.M. Galaţi, 
fără evaluarea impactului asupra me-
diului, în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul ”Centru de cercetări”, pro-
pus a fi realizat în comuna Vânători, 
sat Vânători, T31, P38, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul a.P.M. Galaţi, 
str. regiment 11 Siret, nr.2, în zilele de 
luni-joi, între orele 8:30 – 16:00 şi vineri 
între orele 8:30 – 13:30, precum şi la 
următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro– reglementari– acor-
dul de mediu– drafturi acte de regle-
mentare– proiect decizia etapa de în-
cadrare 2016-2017. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publică-
rii prezentului anunţ, până la data de 
25.05.2017. (207592)

diVerse  l
PreZICăTOare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 

doamna aurica, dezleagă cununii, îm-
pacă căsnicii, vindecă boli, beţia; spor 
în afaceri. rezolvare garantat 5 ore. 
0753704462, 0731203412 (207269)

deCese  l

• Cu regret anunţăm că s-a stins 

din viaţă după o suferinţă neaş-
teptată, cea care a fost, DIDINa 
MITITelU- mamă devotată cu 

suflet cald alături de cei în nevo-
ie. Trupul neînsufleţit este depus 

la capela Bisericii Sfânta ana 
(Micro 19). Înmormântarea are 

loc sâmbătă, 20 mai, la Cimitirul 
Sf. lazăr. Fiul şi nepoţii. (207511)

• S-a stins din viaţă, după o lungă şi 

grea suferinţă, scumpa şi iubita noas-
tră mamă şi bunică, SPUlBer 
eleNa. Te vom purta mereu în suflet! 
Copiii şi nepoţii. (207550)

• Cu adâncă durere în suflete, anun-

ţăm trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru tată şi bunic, aFTeNe 
MIHalaCHe. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica „Sf. ana“. 
Înmormântarea va avea loc duminică, 
21 mai 2017, ora 12.30. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia. 
(207554)

• Colegii TV Galaţi sunt alături de 
Costel Damian la trecerea în nefi-
inţă a tatălui. Dumnezeu să-l ierte! 
(207555)

• regretăm nespus dispariţia ful-
gerătoare a finei noastre, lUXIŢa 
ZlaTe. Sincere condoleanţe 
familiei! Naşii, lescai Neculai şi 
rucsanda. (207561)

• Cu regret în suflet vă anunţăm 

dispariţia fulgerătoare a celui care 
ne-a fost frate ajutător, aFTeNe 
MIHalaCHe. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Nu te vom uita 
niciodată! Fraţii. (207615)

COmemOrări  l

• astăzi ar fi trebuit să sărbătorim îm-

preună. Ne lipsiţi enorm de mult, 
COSTICă şi CONSTaNTIN OlTeaNU. 
Ne este foarte dor de ei. Să odihniţi în 
pace! Familia. (206847)

• În ajunul sărbătorii „Sfinţii Împăraţi 

Constantin şi elena“, aducem un 
pios omagiu celui care, până în 11 
februarie 2017, a purtat acest nume 
sfânt - TOMa CONSTaNTIN (ingi-
ner agronom) şi care a fost însufle-
ţit, în viaţa sa, de dragostea sme-
rită şi dăruirea faţă de semeni. Plin 
de bunătate, credinţă şi discreţie, 
a lăsat în urma lui nespusă suferin-
ţă. Binecuvântaţi fie cei ce, cu ini-
ma curată, i-au întins o mână de 
ajutor la nevoie şi cei care îi vor 
păstra vie amintirea. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi lumină! 
Cu drag şi dor, familia. (207183)

• IN MEMORIAM ANA 
DUMITRAŞCU. Au înnebu-
nit salcâmii,/ Au înflorit bujo-
rii/ Şi atâta soare, dar totu-i/ 
Nimic fără tine. Nu te vom 
uita! Prieteni dragi, familiile: 
Anghelea, Pârjoleanu, Stafie, 
Şuteu, Zaharia. (207390)

• De 6 ani, ziua ta, FlOreSCU 

eleNa, o petreci în Împărăţia 
Bunului Dumnezeu la care cu sme-
renie mă rog zilnic să te aibă în 
pază. Casa este pustie fără tine şi 
nimeni nu te poate înlocui. Vei fi 
veşnic în inima noastră! Soţul şi 
fam. Florescu Florin. (207325)

• Când ţi se face dor de lumea din care 

ai plecat acum 9 ani, poţi să mergi şi 
în sala de clasă de la Şcoala „Sf. 
Dumitru“ (33), care de acum îţi poartă 
numele. Mulţumim foştilor elevi, cole-
gilor pentru iniţiativa plină de respect 
faţă de tine, dragul meu Prof. VaSIle 
CălIN. Dumnezeu să te odihnească! 
Soţia. (207343)
• astăzi, 20 mai 2017, iubitul meu frate, 

FlUTUr COSTaCHe, ar fi împlinit 52 
ani. În loc să-i spunem „la mulţi ani“, 
spunem Dumnezeu să-l ierte şi să-i fie 
ţărâna uşoară, deoarece o boală ne-
miloasă l-a luat dintre noi la vârsta de 
50 ani. Nu o să-l uităm niciodată! 
Tăchiţă frate, Gabriela cumnată, 
adrian şi Marian nepoţi. (207405)Ar
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• Dor nestins şi multă durere, acum 
când se împlinesc 40 de zile de la 
dispariţia iubitului nostru soţ, tată 
şi bunic, CHeŞCU PeTraCHe, 
Târgu Bujor. Vei rămâne veşnic în 
sufletele noastre! Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Soţia, fiul, fii-
ca, ginerele şi nepotul. (207626)

• au trecut 6 luni de când s-a ridicat 

la Cer un suflet generos, frumos şi 
bun. Te vom păstra în inimile noastre 
dragul nostru NeGOIŢă ION. lacrimi 
şi flori îţi inundă tristul mormânt. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Comemorarea va avea loc în com. 
Cavadineşti, jud. Galaţi, în data de 20 
mai 2017, ora 12.00. Soţia elena, cum-
nata lucia şi copiii Marian şi adriana. 
(207441)
• acum, când copacii au înmugurit, 

florile au înflorit, este ziua ta reCHI 
CONSTaNTIN. În loc de „la mulţi 
ani!“, Dumnezeu să te ierte! lacrimi şi 
flori pe mormânt. Familia. (207451)

• 7 ani de nemărginită durere. Mi-e 

dor de voi... Mi-e dor de tine, 
MarINICă, mamă, tată, Şi în fie-
care seară, adorm cu voi în gând. 
eugenia Tănasă. (207466)

• CaraGHIUlea COSTel, astăzi 

în loc să-ţi sărbătorim ziua sfântă, 
noi, mama, tata, fraţii şi nepoţii, ne 
rugăm la bunul Dumnezeu să te 
ierte şi să te aibă în pază. 
(207487)

• azi, în zi Sfântă, ne plecăm 

frunţile şi cu recunoştinţă şi res-
pect, spunem Dumnezeu să-l 
ierte pe tatăl şi bunicul, reCHI 
CONSTaNTIN. Odihneşte-te în 

pace suflet frumos! Familia. 
(207491)

• amintim cu regrete împlinirea 
unui an de la plecarea dintre noi 
a familiei COSTIN arGHIr ŞI 
ŞTeFaNa. Dumnezeu să-i ierte! 
Familia Badea (207493)

• Comemorăm cu durere trecerea a 7 

ani de la decesul cumnatului rOMaN 
TOaDer. Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Corodeanu şi Bălescu (207503)

• În loc să vă dorim „la mulţi ani“ 

de ziua voastră, eleNa şi 
CONSTaNTIN, vă plângem lipsa şi 
ne rugăm ca bunul Dumnezeu să 
vă odihnească în pace. Ticu, 
rodica, Cristina şi Ionela. 
(207562)

• Sub povara singurătăţii, a durerii şi 

a lacrimilor, azi, de ziua numelui tău 
sfânt, scumpul nostru soţ, tată, socru 
şi bunic, BUJOreaNU CONSTaNTIN, 
în loc de „la mulţi ani“ îţi spunem 
„Dumnezeu să te odihnească în pace“, 
iar dorul de tine este nesfârşit. Familia. 
(207551)
• De ziua ta îţi uram „la mulţi ani“, dar, 

au trecut unsprezece ani de când ne-
ai părăsit, tataie drag, MOMOIU 
CONSTaNTIN. Dumnezeu să te ierte! 
Nu te vom uita niciodată! Soţia, fiul, 
nora şi nepoata. (207553)

• Duminică, 21 mai 2017, zi sfântă 

a numelui, când ar fi trebuit să-ţi 
spunem „la mulţi ani“, scumpul şi 
iubitul nostru soţ, tată, socru şi ta-
taie, col. (r) COSTel HrISCU, îţi 
spunem „Dumnezeu să te ierte şi 
să te aşeze în locul celor drepţi, aşa 
cum ai fost în viaţă!“ Familia 
(207560)

• Cu nemărginită durere, soţia 

aminteşte că s-au împlinit 2 
ani de la decesul soţului 
ADRIAN VIŢELARIU. Nu te voi 
uita niciodată! (207566)

• Zilele frumoase petrecute împreună 

s-au dus, nu au rămas decât amintiri 
triste şi dureroase. astăzi este ziua ta 
onomastică, zi tristă şi plină de amă-
răciune. Cât voi trăi mă voi gândi doar 
la tine, dragul meu soţ, lUNGUleSCU 
CONSTaNTIN (BeBe). Soţia. 
(207576)
• Prof. eleNa BăDălaN. De ziua ta, 

copil drag, lumânări, tămâie, flori şi 
multe lacrimi. Îngerii fie cu tine! Mama 
şi sora. (207579)

• IN MeMOrIaM aNa 

DUMITraŞCU. Îmi place să cred 
că TU nu ai plecat dintre noi, doar 
că noi nu te putem vedea. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, suflet minunat! Fam. Vlase. 
(207611)

• IN MeMOrIaM aNa 

DUMITraŞCU. Te căutăm, te vi-
săm, ne este dor de tine, naşa. 
Sabina, Paula şi alin. (207614)

• IN MeMOrIaM aNa 

DUMITraŞCU. Simţim clipă de 
clipă cum eşti parte din noi. Îţi sim-
ţim căldura sufletească ghidându-
ne în a fi mai buni şi mai iubitori. 
Soţul, fiul şi mama (207617)

• IN MEMORIAM ANA 
DUMITRAŞCU. Ne exprimăm 
durerea pentru pierderea sufe-
rită, nimeni nu va putea înlocui 
golul rămas în sufletul famili-
ei. Sincere condoleanţe! Fam. 
Mihai (207618)
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20

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia 
sculptorului Liviu Mocan, “În lumină”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
“Pictură”, cu lucrări semnate de plasticianul 
Teodor Vişan.
Muzeul de istorie “paul păltănea”  u
(str. Domnească nr. 25) -  Expoziţia 
“Comorile Peleşului”, Expoziţiile: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Aurul şi argintul antic al 
României” şi “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -  Exponatul lunii: “Tezaur monetar 
de la Ţigăneşti”, Expoziţii: “Ambient monden 
românesc” - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 

“Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - 
documente civile”, “Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc) -  Expoziţii: 
“Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX”, “Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina aerului”, 
“Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic 
Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.

Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Exponatul lunii - 
“Fragmente fosilizate de mamut”, Expoziţia 
de pictură “Halucinant”, de Aldyn, Expoziţia 
“Arii protejate din judeţul Galaţi”, Expoziţiile 
temporare “Lumea uimitoare a recifelor de 
corali”, “Cum să fii entomolog”, “Păsări fără 
secrete”, “Fluturi migratori”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză -   u sâmbătă-duminică, 
închis. 

carnet cultural
RoxANA ARtENE pENCiU l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

program TV sâmbătă 20 mai

Timişoara 

 26 13

Cluj 

23 12

Bucureşti 

23 12

Galaţi 

25 11

Constanţa 

21 13

Braşov 

19  9

Londra 

16  9
Paris 

17  9
Madrid 

26 12
Roma 

24  15

Chişinău 

 23 12

ParŢial înnoraT. acest 
weekend	va	fi	parţial	înnorat.	Astăzi,	
temperatura	va	atinge	valoarea	maximă	
de	25	grade	Celsius,	iar	mâine,	de	
până	la	21	de	grade	Celsius.	Pe	timpul	
nopţii,	mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	11	grade	Celsius.	Mâine,	
sunt	șanse	de	precipitaţii	de	circa	50	
la	sută.	În	prima	zi,	vântul	va	bate	cu	o	
viteză	de	până	la	12	kilometri	pe	oră,	
pentru	următoarea	zi	fiind	preconizată	o	
viteză	de	până	la	21	de	kilometri	pe	oră.	
Presiunea	atmosferică	va	oscila	în	jurul	
valorii	de	758	mm	coloană	de	mercur,	
iar	umiditatea	nu	va	depăși	valoarea	de	
57	la	sută.	 . surse online

meteo 20 - 21 mai România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:33 am

apune 
 58:37 pm

09:00 Oameni	ca	noi
09:30 Zon@	IT
10:00 Vreau	să	fiu	sănătos
11:00 Cooltura	(R)
12:00 Banii	tăi	(R)
12:30 Observatori	la	

Parlamentul	European
12:50 Vorbeşte	corect!
13:00 Izolaţi	în	România	(R)
13:30 Drum	bun!	(R)
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri	despre	trecut
15:00 Ora	regelui
16:00 Memorialul	Durerii
17:00 Lumea	azi
17:30 Destine	în	paralel
18:00 Exclusiv	în	România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Vorbeşte	corect!	(R)
20:00 Telejurnal
20:50 Sport
21:00 Dosar	România
22:00 Profesioniştii...	cu	Eugenia	

Vodă
23:00 Recurs	la	morală
00:00 Anchetele	comisarului	

Antonescu	(R)
00:30 Dosar	România	(R)

07:00 Ştirile	Pro	Tv
10:00 I	Like	IT
10:30 Superspeed	la	Pro	TV
11:00 Jurnalul	unui	puşti	2:	

Rodrick	e	cel	mai	tare 
SUA, Comedie

13:00 Sheherazada:		 	 	 	 	 	 	
O	Mie	şi	Una	de	Nopţi	 
Italia, Aventuri, Romantic

15:15 Românii	au	talent	(R)
19:00 Ştirile	Pro	Tv
20:30 Johnny	English...	se	

întoarce! 
Marea Britanie, Comedie

22:30 Vacanţă	după	gratii 
SUA, Acţiune, Dramă

00:15 Sheherazada:	O	Mie	şi	
Una	de	Nopţi	(R) 
Italia, Aventuri, 
Romantic

02:15 Vacanţă	după	gratii	(R) 
SUA, Acţiune, Dramă

04:00 I	Like	IT	(R)
04:30 Jurnalul	unui	puşti	2:	

Rodrick	e	cel	mai	tare	(R) 
SUA, Comedie

06:00 Lecţii	de	viaţă	(R)

09:00 O	dorinţă	simplă 
SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

11:00 Bona	de	la	forţele	
speciale	(R) 
SUA, Acţiune, Comedie

13:00 ZaZaSing	(R)
16:00 Observator
17:00 2K1	cu	Mirela	Vaida
19:00 Observator
20:00 Te	cunosc	de	undeva
23:15 Doi	văcari	prin	New	York 

SUA, Acţiune, Comedie
01:30 Insula	iubirii	(R) 

Patru cupluri, 12 tentaţii, 
15 zile şi o insulă plină 
de capcane, acestea sunt 
elementele cheie ale reality 
show-ului prezentat de 
Radu Vâlcan

07:00 Ştirile	Kanal	D	(R)
08:45 Pastila	de	râs
09:15 Suleyman	Magnificul 

Turcia, Biografic, Dramă
12:00 Ştirile	Kanal	D
13:00 Sport,	dietă	şi	o	vedetă
13:30 Vacanţa	Mare:	Leana	s‑a	

întors!	(R)
14:00 Roata	norocului	(R)
16:00 Te	vreau	lângă	mine
18:45 Ştirea	zilei
19:00 Ştirile	Kanal	D
20:00 Se	strigă	darul
22:00 Bravo,	ai	stil!
00:30 Târâtă	în	iad 

SUA, Horror, Thriller
02:30 Se	strigă	darul	(R)
03:45 Te	vreau	lângă	mine	(R)
06:00 Teleshopping

09:05 Echipa	nebună	de	fotbal	‑	
Legenda	trăieşte! 
Acţiune, Aventuri, Familie

10:45 Cu	cele	mai	bune	intenţii 
SUA, Comedie, Dramă

12:30 Labirintul:	Încercările	
focului 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

14:40 În	căutarea	lui	Nemo	3D 
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

16:20 Doamna	din	apă 
SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

18:10 Ţestoasele	Ninja	2 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

20:00 Cartea	iubirii 
SUA, Dramă

21:45 Iubire	şi	prietenie 
Irlanda, Olanda, Franţa, 
SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:20 Răzbunătorii 
SUA, Acţiune

01:40 Strada	Cloverfield	10 
SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

08:00 Trenul	cu	dinozauri 
Animaţie, Familie

09:00 Safari 
Aventuri, Comedie, Dramă

09:50 Poate	nu	ştiai
10:00 Mic	dejun	cu	un	campion
11:00 D’ale	lu’	Mitică	(R)
12:00 Angkor	Wat
13:00 Cap	compas
13:30 Misterele	din	Glenwood 

Crimă, Dramă
15:00 Gala	Umorului	(R)
16:00 Poate	nu	ştiai
16:10 Campionatele	Europene	

de	Gimnastică	ritmică
18:00 Legea	lui	Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 E	vremea	ta!
19:00 Telejurnal	TVR	2
20:10 O	dată’n	viaţă
21:10 	 O	dată’n	viaţă
22:10 Onoare	şi	respect 

Italia, Dramă
23:50 Poate	nu	ştiai
00:10 Misterele	din	Glenwood 

SUA, Canada, Crimă
01:45 Onoare	şi	respect	(R) 

Italia, Dramă

tVR 1 l pRo tV l ANtENA 1 l

kanal d l HBo l tVR 2 l

1506  u Încetează din viaţă 
CRISTOFOR COLUMB  (n. 1450?), 
navigator italian. A descoperit 
America [Noua Lume], în anul 
1492.
1759  u Se naşte WILLIAM 
THORNTON (m. 1829), arhitect 
american. A realizat celebra 
construcţie americană Capitoliul.
1799  u Se naşte HONORE DE 
BALZAC (m. 1850), scriitor 
francez.
1852  u Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN M. CODREANU 
(m?), muzicolog, compozitor, 
fondator şi director al revistei 
“România muzicală” (1890-1904).
1908  u Se naşte JAMES STEWART 
(m. 1997),  actor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1914  u Se naşte CORNELIU 
COPOSU (m. 1995), om politic, 
preşedintele Partidului Naţional 
Ţărănesc Creştin Democrat (1990-
1995).         
1927  u Pilotul american Charles 
Lindberg (1902-1974) a traversat, 
pentru prima oară, de unul singur, 
Oceanul Atlantic pe ruta New York 
- Paris, fără escală, parcurgând 
3.600 mile în 33 de ore.
1949  u Decret privind înfiinţarea 
Agenţiei Române de Presă 
„Agerpres”, prin reorganizarea 
Agenţiei „Rador”
1988  u Încetează din viaţă ANA 
ASLAN (n. 1897), medic, membru 
al Academiei Române
1990  u Primele alegeri 
prezidenţiale şi parlamentare în 
România postcomunistă, câştigate 
de Ion Iliescu, şi de către F.S.N. 
(66,31% voturi pentru Adunarea 
Deputaţilor şi 67,02% pentru 
Senat). Participarea la vot  a fost 
86,2%. 
2005  u Regizorul Cristi Puiu 
obţine Marele Premiu la Festivalul 
Filmului de la Cannes - la 
secţiunea „Un certain regard”, 
consacrată tinerilor regizori -, 
pentru filmul „Moartea domnului 
Lăzărescu”.
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tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSn 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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Director general
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veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Este recomandat să evitaţi 
discuţiile în contradictoriu.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Pentru a rezolva totul mai 
repede şi mai uşor, ar fi bine 
să nu faceţi totul singur.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Se pare că vă dedicaţi tot 
timpul unei afaceri sau lucrări 
deosebit de importante.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Relaţia cu partenerul de viaţă 
ar putea fi tensionată din 
cauza unei simple neînţelegeri.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Se pare că astăzi nu 
prea sunteţi în apele 
dumneavoastră şi puteţi 
deveni uşor irascibil.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Capacitatea de comunicare 
ar putea fi diminuată astăzi. 
Este recomandat să evitaţi 
întâlnirile importante.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Discutaţi totul cu maximum de 
calm şi înţelegere. Azi, riscul 
de a se ajunge la ceartă este 
mai mare decât de obicei!

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Fiţi atent la predispoziţia 
către irascibilitate, indusă de 
contextul astral de azi.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că începeţi ziua plin 
de entuziasm şi intenţionaţi să 
începeţi un proiect nou.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Este recomandat să amânaţi 
toate activităţile care 
necesită atenţie şi putere de 
concentrare.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Este posibil că azi să nu fiţi 
în cea mai bună formă, aşa 
că este recomandat să nu vă 
asumaţi responsabilităţi noi.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Ar fi bine să nu vă faceţi 
un program foarte precis 
pentru azi fiindcă se întrevăd 
evenimente neaşteptate.

horoscop 
20 - 21 mai

filmul zilei
SâMBăTă, 20 MAI l

vaCaNţă DuPă gratii 
PRO TV, ORA 22,30. 
(acţiune, dramă, 2012, Sua)

Cu: Mel Gibson  u  Ziua lui “Driver” a început foarte prost şi nici nu dă 
semne că ar putea să se îmbunătăţească pe parcurs. Tocmai a prins o pradă 
de câteva milioane de dolari care i-ar putea asigura o vacanţă mai mult 
decât plăcută în viitorul apropiat. O idee bună care însă, se face praf, la 
propriu. 

07:00 teleenciclopedia (r)
08:10 universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 în grădina Danei
10:35 viaţa satului
11:50 minutul de agricultură
12:00 viaţa satului
13:00 tezaur folcloric
14:00 telejurnal
14:30 ultima ediţie
15:00 Politică şi delicateţuri
16:00 Călătorii exclusiviste
17:00 Dosar românia (r)
18:00 Lozul cel mare
18:30 între cer şi mare
19:00 Poveste după poveste
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:10  Folclor
23:00 garantat 100%
00:00 Poveste după poveste (r)
01:00 adevăruri despre trecut 

(r)
01:30 ultima ediţie (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)
02:50 vorbeşte corect! (r)
02:55 recurs la morală (r)

07:00 ştirile Pro tv
10:00 Ce se întâmplă    

doctore ?
10:30 arena bucătarilor
11:00 masterchef (r)
13:05 apropo tv 

cu Andi Moisescu
14:00 Dr. Dolittle 3 

SUA, Comedie, Familie
16:00 Johnny english... se 

întoarce! (r) 
Marea Britanie, Comedie

18:00 românia, te iubesc!
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Căpitanul america: 

războinicul iernii 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

23:00 invadarea lumii:    
Bătălia Los angeles 
SUA, Acţiune, SF

01:15  apropo tv (r)
02:15 Căpitanul america: 

războinicul iernii (r) 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

04:30 arena bucătarilor (r)
05:00 Ce spun românii (r) 

cu Cabral
06:00 ştirile Pro tv

09:30 te cunosc de undeva (r)
13:00 observator
14:00 Doi văcari         

prin New york (r) 
SUA, Acţiune, Comedie

16:00 observator
16:30 Best X Factor (r)
19:00 observator
20:00 Băieţi de oraş
20:30 iumor - (sezon nou)
00:00 Concert Delia: Psihedelia
02:00 observator (r)
03:00 machete: ucigaș 

meseriaș 

Cu: Amber Heard, Mel 
Gibson, Sofia Vergara

06:00 observator

07:00 ştirile Kanal D (r)
08:45 Sport, dietă şi o vedetă (r)
09:15 Suleyman magnificul 

Biografic, Dramă, Istoric
11:30 teleshopping
12:00 ştirile Kanal D
13:00 vacanţa mare:      

Leana s-a întors! (r)
13:30 Bravo, ai stil! (r)
16:30 Se strigă darul (r)
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 roata norocului
22:00 ochii din umbră
00:00 experiment diabolic  

SUA, Dramă, Thriller
02:00 ştirile Kanal D (r)

07:30 Campionii 
SUA, Comedie

09:00 Kung Fu Panda 3 
SUA, China, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

10:35 Cartea iubirii 
SUA, Dramă

12:20 răzbunătorii 
SUA, Acţiune

14:40 mirajul Dansului 3 
SUA, Dramă, Muzical

16:10 Cursa 
Franta, Germania, 
Canada, Biografic, Dramă, 
Sport

18:25 Kung Fu Panda 3 
SUA, China, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

20:00 vrăjitorul minciunilor 
SUA, Dramă

22:20 Cei rămaşi 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister

23:20 in labirintul unui grizzly 
SUA, Canada, Acţiune, 
Horror, Thriller

00:50 un minut de tăcere 
Germania, Danemarca, 

07:10 Legea lui Doyle 
Comedie, Crimă, Dramă

08:00 trenul cu dinozauri 
Animaţie, Familie

09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n filme (r)
12:00 rapa Nui
13:10 Campionatele europene 

de gimnastică ritmică
15:40 Campionatele europene 

de gimnastică ritmică
16:10 Festivalul internaţional de 

Circ de la monte-Carlo (r)
17:00 D’ale lu’ mitică
18:00 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:10 vacanţa cea mare 

Romania, Comedie
22:10 Contractul desenatorului 

Marea Britanie, Dramă, 
Mister

00:10 Bătălia din umbră 
Romania

02:00 teatru tv (r)

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV duminică 21 mai

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

310 CM
374 CM
390 CM

- 10 cm
- 12 cm
-   9 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

380 CM
306 CM
251 CM

- 10 cm
- 6 cm
- 5 cm

cronologie

mai

21

1897  u Se naşte, la Hânţeşti, 
com. Buciumeni, jud. Galaţi, 
SMARANDA BRĂESCU (m. 1948), 
aviatoare, paraşutistă. A realizat, 
la 19 mai 1932, recordul mondial 
absolut (femei şi bărbaţi) şi primul 
record internaţional al României 
la  săritura cu paraşuta, de la o 
înălţime de  7233 m.  
1904  u A fost  creată Federaţia 

Internaţională de Fotbal (FIFA).
1915  u Se naşte, la Galaţi, 

MIRCEA PETRESCU-DÂMBOVIŢA 
(m. 2013), arheolog, istoric, 
membru corespondent al Academiei 
Române.

1964  u Încetează din viaţă 
TUDOR VIANU (n. 1897), 
poet, estetician, istoric literar, 
memorialist, filosof al culturii, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1966  u Se naşte, la Galaţi, 
COSTEL PĂTRĂŞCAN, grafician, 
caricaturist.
1982  u Se dă în folosinţă podul 
feroviar de la Agigea peste canalul 
Dunăre-Marea Neagră.
1991  u Încetează din viaţă IOAN 
PETRU CULIANU (n. 1950), istoric 

al religiilor, scriitor.
1994  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
TAPALAGĂ (n. 1933), actor de 
teatru şi film.
1995  u Încetează din  viaţă 
GHEORGHE NICULESCU (n. 1923), 
general locotenent,  medic, membru 
de onoare al Academiei Române. 
A introdus pentru prima oară în 
România tratamentul cu laser 
de slabă putere în ortopedie şi  
traumatologie, în scop explorator şi 
terapeutic. 
2014  u Încetează din viaţă TEODOR 
GRIGORIU (n. 1926, la Galaţi), 
compozitor, muzicolog, laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
cu Medalia de Aur „Arts Sciences-
Lettres” a Academiei Franceze, cu 
alte premii. V.G.
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reţeta zilei 
Borş  
ucrainean

IngredIente. 600 g carne vacă, 1 os 
cu măduvă, 2 cepe, 300 g sfeclă roşie, 1 rădăcină de 
pătrunjel, 1/2 ţelină, 1 morcov, 1 ardei gras, 300 g car-
tofi, 200 g varză dulce, 3 roşii, 1 legătură de pătrunjel, 
1 lingură bulion, 150 g smântână, 800 ml borş, sare;

PreParare. Osul şi carnea se fierb şi 

se spumează. După ce carnea s-a fiert pe jumătate, 
se adaugă legumele tăiate. Sfecla tăiată julienne se 
freacă cu sare, amestecându-se până se înmoaie 
bine, după care se răstoarnă în oală. Se adaugă 
roşiile curăţate de pieliţă şi tăiate în bucăţi, bulionul 
de roşii, sare şi se acreşte, după gust. Se presară 
pătrunjel.  . r.C.
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loto 5/40
11 8 16 34 19 37

super noroc 064574

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 23.966,08 23.966,08
ii (5/6) 1 11.983,04 -
III (4/6) 60 199,71 -

Fond total de castiguri: 47.932,16 l

joker

plus noroc 368500

13 19 21 3 17 5
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 90.359,09 5.833.323,08
ii (5/5) 1 133.940,92 -
III (4/5+J) REPORT 19.537,10 19.537,10
IV (4/5) 83 117,69 -
V (3/5+J) 120 101,75 -
Vi (3/5) 2.075 15,30 -
Vii (2/5+J) 984 14,89 -
Viii (1/5+J) 3.813 12,16 -

Fond total de castiguri: 6.101.581,54 l

suRsa: LoteRIa RomâNă 

loto 6/49
47 13 6 3 32 17

noroc 9699237

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 172.307,23 1.527.913,50
ii (5/6) 10 5.743,57 -
III (4/6) 276 208,10 -

Fond total de castiguri:  1.788.164,98  l

18 mai 2017

u  Dacă ieri am vorbit de 
căsătoria lui Guţă şi cum l-a 
schimbat aceasta, astăzi o să vă 
zic despre Andreea Tonciu. Da, 
domnişoara care avea emisiune 
cu alte două doamne, la fel de 
inteligente ca dânsa, emisiune 
în care se plimbau prin diverse 
oraşe şi se minunau de ce se 
vedea în stânga şi în dreapta. 
Deh, dacă asta face rating... Ei 
bine, acum dra fostă Tonciu 
nu mai apare aşa des pe la 
televizor, că cică nu o mai lasă 
bărbatul. Pe asta a spus-o tot 
la televizor. Oare avea bilet de 
voie? “Merg în emisiunile tv 
unde sunt invitată, însă soţul 
meu nu prea este de acord să 
onorez anumite invitaţii la 
evenimente. Este gelos! Având 
în vedere că are o femeie aşa 
frumoasă lângă el, cum să 
nu fie?! Glumesc! Normal, ca 
orice bărbat, este gelos! Eu nu 
sunt, el nu mi-a dat motive 
să fiu geloasă şi sper să nu-mi 
dea vreodată. Dar, ştiţi cum se 
spune: când iubeşti, eşti gelos!”, 
a dezvăluit Andreea Tonciu.

u Lauda de sine nu 
miroase a bine, aşa că mai 
uşor cu pianul pe scări. Apoi, 
gelozia asta e bună. Bine, nu 
pentru televiziuni, că trebuie 
să caute alte aducătoare de 
rating. .

DezLegaRea JocuRILoR apăRute îN supLImeNtuL   „WeekeND magazIN“:

6 3 1 9 5 7 4 8 2

4 9 8 2 1 6 3 7 5

7 5 2 3 8 4 1 9 6

9 7 5 4 2 3 8 6 1

8 2 4 1 6 5 7 3 9

1 6 3 8 7 9 5 2 4

2 8 7 6 4 1 9 5 3

5 1 9 7 3 2 6 4 8

3 4 6 5 9 8 2 1 7

3 9 5 4 6 2 1 8 7

1 7 4 8 5 9 6 3 2

8 2 6 7 1 3 4 9 5

7 6 9 1 2 5 3 4 8

5 8 3 9 4 6 7 2 1

4 1 2 3 8 7 5 6 9

9 5 7 2 3 4 8 1 6

2 4 1 6 7 8 9 5 3

6 3 8 5 9 1 2 7 4
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DecRIptăRI:    u IMPRESAR, 
A, MAICUTE, SP, PUC, RARITA, 
RR, HOTARAT, UITA, ITARI, 
M, ADIO, SEC, UR, ACNEE, 
A, TOT, SATRA, ACUT, RI, SI, 
INSPECTIE.
aRiTmOgRiF:   u FLORI DE 
CÂMPIE.
FUga VOCaLELOR:   u M, O, 
S, OPT, DAR, MATRAPAZLAC, 
SAT, CRITICA, RETINE, CUIE, 
CELULAR, DN, LS, SE, IRASER, 
T, RATAT, ODA, UCISA, 
TERASA, TARUSI, ROTITORI, 
CIT, MD, REN, SEDAT, AUTO.

îNcRucIŞaRe:   u LIBERALESE, 
ACAPARATOR, POTIR, TASA, 
TA, G, RANI, ENORIE, SER, 
BARALABARA, A, AMI, O, 
AT, TATICI, E, A, UCIS, VISAT, 
TEITAIAT, A.
inDiCii:   u CLASA, ANOD, 
LACATE, ELE, AMULETA, AP, 
RAM, LAMINA, DIUZA, AN, 
R, E, LUJER, ST, LEAL, TASTA, 
UNTURA, TIR, N, OFENSARE, 
AER, ASINI.
RECOnSTiTUiRE:   u NU-I MAI 
MARE DUŞMĂNIE DECÂT CÂND 
ZICI PROSTULUI CĂ-I PROST

eXeRcIŢII De îNcRucIŞaRe:   u
LEMNEDEFOC, IDEILAMARE, 
NISTE, ITAR, ILA, VARATE, I, 
JOACA, AR, CO, PT, TONE, URSA, 
SERI, R, ALOI, BIS, BIR, TREI, E, 
ERANOASTRA.

coLŢuL agRIcuLtoRuLuI:  u
 M, L, P, CUI, S, S, MASURATA, 
ACARET, CAPATATA, OPARI, 
TUN, TIC, CALARET, LACAT, 
COTI, I, U, CATEA, PARA, ATU, 
TAR, FARD, GRADE, DOR, EA, 
NATRA, AR, REVERIE, CITATE.

cu 30 de ani în urmă, pentru românia 
Zece medalii la Campionatele europene de gimnastică de la moscova

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Echipa de gimnastică femini-
nă, antrenată de Octavian Bellu, 
Adrian Goreac, Adrian Stan şi 
Maria Cozma, şi cea masculină, 
antrenată de Dan Grecu, Vasile 
Coşariu şi Gheorghe Condovici, 
au obţinut, în 1987, la Campiona-
tele europene de gimnastică de la 
Moscova (21-24 mai), unul dintre 
cele mai importante succese din 

istoria acestui sport, cucerind, în 
total zece medalii: patru de aur, 
trei de argint şi trei de bronz. Ve-
deta echipei feminine de atunci a 
fost Daniela Silivaş.

 Daniela Silivaş a început gim-
nastica la vârsta de şase ani şi a 
fost antrenată de legendarul Bela 
Karolyi, timp de şase luni, înainte 
ca acesta să părăsească România 
[în 1981]. La aceste întreceri, unde 
Silivaş a câştigat concursul la in-
dividual compus, precum şi fina-

lele pe aparate la paralele inegale, 
bârnă şi sol, şi argintul la sărituri, 
a oferit un adevărat „spectacol de 
virtuozitate”, oferind mari satis-
facţii publicului, în special celui 
din ţară.

Colegele sale au avut, de 
asemenea, performanţe de ex-
cepţie, Eugenia Golea obţinând 
argintul la bârnă şi bronzul la 
sărituri, iar Camelia Voinea, 
argintul la sol. Câştigarea, la 
acea vreme, a titlului european, 

în faţa puternicelor gimnaste 
din Uniunea Sovietică [Rusia], 
Germania de Est şi Bulgaria a 
reprezentat o victorie majoră a 
Danielei Silivaş.

Marian Rizan, ca reprezentant 
al echipei masculine, a adăugat 
două medalii de bronz [la cal cu 
mânere şi la sărituri] la acest 
palmares.

Se scria, astfel, încă o pagină 
în istoria succeselor acestui sport 
cu tradiţie în ţara noastră.  . 

tv
mania 
Nici vedetele 
nu mai sunt  
ce au fost 
înainte

Florin răVdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

 Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Matematicianul Grigore Moisil - unul 
dintre promotorii tehnicii de calcul în 
ţara noastră - s-a născut pe data de 10 
ianuarie 1906. A făcut studii universita-
re la Facultatea de Ştiinţe din Bucureşti, 
luându-şi licenţa în anul 1926. Doctor în 
matematici (1929). Şi-a continuat pregă-

tirea la Paris şi Roma în perioada 1930-
1932. Devine doctor docent, în 1931, la 
Bucureşti. Din 1939, profesor la Catedra 
de Calcul Diferenţial şi Integral la Uni-
versitatea din Iaşi, unde a inaugurat pri-
mul curs de Algebră Modernă ţinut la 
o universitate românească. Chemat, în 
1942, la Universitatea din Bucureşti, a 
predat la Facultatea de Ştiinţe [la Catedra 
de Matematică - Fizică] şi la Facultatea de 
Filozofie. A organizat Centrul de Calcul 
al Universităţii bucureştene, fiind numit 
director onorific. A fost şef de sector pen-
tru Algebră Aplicată la Institutul de  Ma-
tematică al Academiei Române.

Grigore Moisil a fost un pionier al apli-
cării analizei funcţionale în mecanică şi 
în geometrie diferenţială, din 1960 ocu-
pându-se şi de un domeniu nou: lingvisti-
ca matematică - traducere automată prin 
calculator, preocupat fiind de modele 
logice ale limbii, de indexarea şi publi-
carea lucrărilor apărute. A contribuit la 
introducerea şi folosirea primelor ma-
şini electronice de calcul în România. A 
lăsat lucrări valoroase, dintre care: „Teo-
ria algebrică a mecanismelor automate”, 
„Funcţionarea în mai mulţi timpi a sche-
melor cu relee ideale”, „Încercări vechi 
şi noi de logică neoclasică”, „Elemente de 
logică matematică şi teoria mulţimilor”, 
„Lecţii despre logica raţionamentului 
nuanţat” -, apărută postum, 1975.

  La 1 noiembrie 1948, Grigore Moisil 
a devenit membru al Academiei Române. 
A mai fost membru al unor prestigioase 
organisme străine: Academiile de Ştiinţe 
din Bologna, Messina, Polonia, Institutul 
de Filozofie din Paris, Asociaţia de Logică 
Simbolică din Oslo. A încetat de viaţă la 
21 mai 1973. .  

remember 
Grigore moisil (1906-1973)
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